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POLITICA DE CADRE
preocupare

inepuizabilă 
de p r o g r e ssursa

Există anumite aspecte In 
munca noastră care, dacă sînt 
urmărite st judicios valorifica­
te se obţin rezultate bune st 
invers, neglijarea lor dă naş­
tere la fenomene care au une­
ori repercusiuni greu de reme­
diat. Consider că unul din a- 
ceste aspecte, cere _ însoţeşte 
permanent st pretutindeni ac­
tivitatea noastră pentru făurirea 
societăţii socialiste multilate­
ral dezvoltate, U reprezintă 
preocuparea de a creşte si for­
ma cadre bine preqătite, aceas­
tă coloană vertebrală în conti­
nuă perfecţionare a edificiului 
nostru socialist.

.O  importantă de prim or­
din pentru realizarea marilor 
obiective de proqres economic 
Si social al ţării noastre —  a- 
răta tovarăşul NICOLAE 
CEAUŞESCU in Raportul la 
Conqresul el X-Iea al partidu­
lui — are asiqnrarea formării şi 
calificării cadrelor de oameni 
ai muncii de toate cateqoriile. 
a noi contingente de specialişti 
Si tehnicieni*.

Pentru partidul nostru, munca 
cu cadrele ou reprezintă o  pro- 

' bîems de serviciu personal, ci 
o muncă, de a ridica pe toU 
membrii societăţii la nivelul ne­
cesităţii ca fiecare să fie un 
creator In meseria lui, pe ver­
ticala si orizontala funcţiilor so-
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stabilit. Au fost, de 
asemenea, colectate şi alte 
deşeuri şi cenuşe metalice, 
cele mai mari cantităţi fiind 
predate de uzinele chimice 
de pe platforma Săvineşti, 
întreprinderea de transpor­
turi auto. Unitatea de meca­
nizare şi transport forestier 
şi I.M.A. Tirgu Neamţ.

Noutăţi cosmetice
Un domeniu ce nu poate fl 

neqliiat lo »Luna cadourilor“ : 
articolele de cosmetică şi par- 
fumcrie. Venim în ajutorul 
dv. Tecomandlndu-vă ultime­
le noutăţi -în materie“  la ma­
gazinul .Crizantema* din Pia­
tra Neam ţ:

— lacuri sidefate pentru 
unobll (Import Anglia}, fla­
coane de 20 qr, 60 lei bucata-,

— săpunuri parfumate, di­
ferite esenţe {import U.R.S.S.); 
2,85, 3.50 tf 6,50 lei bucata i

— truse de voiai pentru 
bărbat! (import Cehoslovaci al: 
200 Ie i:

— tniM manichiură pentru| 
femei (import Cehoslovacia 1, 
240 si 320 ie! t

— oudriere (import Polonia 
si China) la preţul de 50 şl 
respectiv 40 Iei bucata j

— cromopîatin, numerele 
| 2, 4 ţ i  10 ;

~ - cremă de faţă «Leman* 
(cu miere de albine) Indicată 
pentru orice fel de ten ffan- 
OOCt Bulgaria). 9 lei t

— ictiune tamponată pen­
tru colorat părul —  orice nu- 
« a t i i  20 Iei tubul (import 
R.F.G.).

loan VLAD ;
prim secretar al Comitetului municipal de partid Roman

claie. La ora actuală fără o 
preocupare atentă şi perseve­
rentă în preqătirea cadrelor ne­
cesare nu poţi asiqura îndepli­
nirea sarcinilor complexe aie 
acestei etape, fără să mai vor­
bim de stimularea proqresului 
tn perspectiva dezvoltării.

Retintnd marea importanţă a 
muncit dp formare a cadrelor. 
Comitetul municipal de partid 
Roman s-a preocupat atent şl 
perseverent de această latură. 
In viziunea noastră s-a consoli­
dat principiul îmbinării armo­
nioase a experienţei şl înţe­

lepciunii cadrelor vlrslnlce cu 
elanul şl entuziasmul cadre­
lor tinere. Am promovat cu 
curai în toate sectoarele tineri 
talentat!, bine pregătiţi profe­
sional şi politic, care sînt în­
drumaţi cu qrijă si răbdare de 
orqanizatiile de partid, de cel 
care în toţi aceşti ani au acu­
mulat o bună experienţă In oi* 
qanlzarea şl conducerea tuturor 
sectoarelor de activitate, tn co­
mitetele de direcţie de la Uzina 
de ţevi, întreprinderea mecani­
că şi multe altele, de exemplu, 
majoritatea componenţilor sînt

tineri formaţi în aceşti ani, 
crescuţi odată cu uzina si 1« 
şcoala ei.

Intru cit această mare proble­
mă are un caracter permanent, 
comitetul şi biroul municipal au 
analizat-o periodic şi au tras 
concluziile necesare privitor la 
creşterea sl promovarea cadre­
lor. Aceste analize, bazate pe 
studiul minuţios al stării de fapt 
şi al perspectivei ne-au ajutat 
ca în permanentă să avem ca­
dre bune în majoritatea postu­
rilor de răspundere şt o re­
zervă din care, prin loqlca lu­
crurilor să promovăm atunci 
clnd situaţia o cerea. Acest 
stil de muncă a test cultivat 
perseverent şt Ia comitetele de

(Continuate in paq. a IIba )

întreprinderea 
de

prefabricate 
Roman 

şi-a îndeplinit 
planul anual 
la principalii 

indicatori
Continuînd înregistrarea 

unor succese de prestigiu în 
direcţia rentabilizării tutu­
ror produselor, întreprinde­
rea de prefabricate Roman 
anunţă prin telegrama pri­
mită ieri la redacţie îndepli­
nirea planului anual la pro­
ducţia marfă încă din ziua 
de 9 decembrie 1970. De ase­
menea a fost îndeplinit pla­
nul anual şi la capitolul 
»prefabricate din beton ar­
mat“. Pină la finele amilul 
sînt create condiţiile depă­
şirii cu 4,0 milioane lei la 
producţia globală, cu 5,6 mi­
lioane Ici la producţia marfă, 
precum şi depăşirea planului 
la prefabricate din beton 
armat, cu 7,5 milioane lei.

Vizita preşedintelui 
Consiliului de Stat 

al Republicii Socialiste
România,

NICOLAE CEAUŞESCU 
în Marocul prieten

P r e ş e d i n t e l e  Nicolae 
Ceauşescu şi-a încheiat vizita 
de patru zile In Maroc. Pre­
zenţa sa în această ţară prie­
tenă a constituit un eveniment 
deosebit, care a polarizat in­
teresul Întregii opinii publice 
marocane. Vizita sa a fost sa­
lutată cu deosebită satisfac­
ţie, fiind apreciată ca un mo­
ment remarcabil în istoria re­
laţiilor tradiţionale ce leagă 
cele două state, deschizlnd noi 
perspective colaborării frăţeşti 
pe multiple planuri dintre Ro­
mânia şi Maroc, prilejuind. In 
acelaşi timp, o caldă şl grăi­
toare manifestare de simpatie 
şi respect din partea poporu­
lui marocan, care a ţinut să-şi 
exprim e consideraţia şi înal­
tul respect pe caro II poartă 
activităţii laborioase a preşe­
dintelui Nicolae Ceauşescu, 
ţării noastre, politicii sale ex­
terne, poporului român.

In mod firesc in centrul • a- 
tcnţiel au . stat intiln irile şi 
convorbirile dintre preşedin­
tele Consiliului de Stat, 
Nicolae Ceauşescu, şl Maiesta­
tea Sa Regele Hassan al Il-lca, 
care au constituit o  expresie 
a hotâririi celor două ţâri de a 
dezvolta şi pe mai departe re­

laţiile prieteneşti, colaborarea 
şl cooperarea romă no-maroca­
nă.

Orieit de repede se deapănă 
orele, orieit de mari sînt dis­
tanţele geografice dintre Ro­
mânia şi Maroc, simţâmfntul 
apropierii, al înţelegerii şl pri­
eteniei dintre cele două ţări a 
devenit, z ilele acestea, atit de 
puternic Incit el poate f i  so­
cotit drept dominanta vizitei.

Noi, cei care am fost mar­
torii atltor şl atltor ma­
nifestări emoţionante alo 
populaţiei, al (naltului res­
pect şi apreciere, ex­
primate de cercurile oficiale 
din ţara gazdă, de Întreaga o- 
pinle publică faţă de preşedin­
tele Nicolae Ceauşescu, am 
trăit puternic sentimentul mîn- 
driei patriotice pentru presti­
giul de care se bucură Româ­
nia, pentru aprecierile calde 
la adresa poporului nostru, a 
politicii extern«* a ţârii noastre 
socialiste, politică consacrată 
bunel Înţelegeri Intre popoare, 
cauzei păcii şi progresului.

Evenimentul de miercuri 
seara, ale cărui ecouri se fac 
in continuare puternic simţite, 
cind pentru prima oară un şef 
de stat străin a fost invitat să

la cuvlntul în faţa Camere! 
Reprezentanţilor a Marocului, 
atestă, o  dată în piua, de cită 
preţuire a fost înconjurat con­
ducătorul Republicii Socialiste 
România. „Nu ştim dacă apla­
uzele repetate a le  Întregii a- 
sistenţe au reuşit să oglindeas­
că pe deplin ceea ce am gîndit 
şi simţit tn acele clip«* —- a- 
cea puternică emoţie de a 
descoperi că un stat, de care 
ne despart geografic cite va mii 
de km, se tntllnesc cu noi pe 
aceeaşi platformă de vederi 
Intr-o serie de probleme fun­
damentale ale politicii inter­
naţionale actuale* —  declara 
Hassan Zemmouri, vicepreşe­
dinte al Camerei Reprezentan­
ţilor.

Simpatia sinceră, atitudinea 
prietenească pe care a expri- 
mat-o in cuvinte a llt de calde 
şeful statului român fată de 
ţara şi poporul nostru, faţă do 
ţările în curs de dezvoltare, 
reflectă politica de înţelegere, 
de cooperare şi pace pe care 
România o  promovează în lu­
mea contemporană. Preşedin­
tele Ceauşescu a demonstrat 
Încă o  dată, cu o forţă de con-

(Continuara in  pag. a IV -a )
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La Fabrica „Zorile noi“
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Tehnica nouă pătrunde masiv în laboratoarele U.F.S.. Săvin eşti. In fo to : Inq. Gabriela 
Brasat utilizînd un numărător de particule „Ganeter*. Foto i C. SCARLAT

La orizont, al X-lea Concurs artistic

republican
al formaţiilor artistice de amatori :

omilii pmmiiJiii

Interviu cu George BARARU, directorul 
Casei judeţene a creaţiei populare— Neamţ

zează cel de-al X-lea Concurs 
artistic republican al formaţi­
ilor muzicale şi coregrafice de 
amatori de la oraşe şi sate, 
intitulat »Omagiu partidului". 
La acest concurs alnt invitate 
să participe formaţiile artis­
tice ale aşezămintelor cultura­
le, ale sindicatelor, ale coope­
raţiei meşteşugăreşti etc.

RED. —  Care sînt o- 
biectivele concursului?

— In primul rind, să con­
tribuie, pvintf-un număr cît 
mai mare de spectacole, la 
crearea unei atmosfere sărbă­
toreşti in cinstea apropiatului 
Jubileu. Apoi, e l va  determina 
înnoirea şi îmbogăţirea reper­
toriului tuturor formaţiilor cu 
lucrări valoroase, din creaţia 
românească contemporană, in­
spirată din trecutul revoluţio­
nar de luptă al poporului, pen­
tru edificarea societăţii so­
cialiste, sub conducerea parti­
dului, precum şi cu lucrări din 
creaţia clasică românească şl 
universală. De asemenea, ac­
tualul concurs va stimula sl in­
tensifica activitatea formaţiilor 
de amatori de la oraşe şl sate, 
prin consolidarea celor exis­
tente. înfiinţarea de noi co­
lective şl descoperirea de noi 
talente. In sfirşiţ, concursul vi­
zează o  Îmbunătăţire a ţinutei

interpretative in cadrul miş­
cării artistice de amatori.

RED. —  Ce fel de for­
maţii se pot prezenta in 
concurs ?

—  La concurs pot participa 
coruri mixte, coruri de voci 
egale, coruri de cameră, gru­
puri vocale, formaţii de Instru­
mente populare, orchestre de

Cristian LIVESCU 

(C o n t in u a ta  In  pag. a  tba )

Este un lucru bine cunoscut 
faptul că industria materiale­
lor de construcţii joacă un rol 
Important —  atit In asigurarea 
celor necesare construcţiilor 
Industriale şi social culturale 
realizate de stat, cît şi in sa­
tisfacerea necesităţilor de ma­
teriale pentru construcţiile de 
la sate şi oraşe. Pentru reali­
zarea acestor, deziderate, după 
cum se arată sl în Expunerea 
tovarăşului Nicolae Ceauşescu 
la şedinţa Comitetului Execu­
tiv al G.G. al P.G.R. sl a guver­
nului, »trebuie sporită produc­
ţia materialelor de construcţii 
pe seama capacităţilor existen­
te, precum si prin dezvoltarea 
lor cu Investiţii minime, fără 
Importuri*.

Am urmărit zilele trecute, 
modul in care prind viată sar­
cinile de plan ale acestei ulti­
me perioade din actualul cin­
cinal, felul In care este preqă- 
t'tă temelia de pe care va lua 
startul producţia din primul an 
al cincinalului viitor, la Fabri­
ca de produse ceramice »Zori­
le noi* Piatra Neamţ.

Deşi s-au obţinut unele re­
zultate, nu putem spune că 
la Fabrica „Zorile noi* lucruri­
le merq «strună*. Iată, de e- 
xemplu, la sflrşltul primelor 11 
luni din acest an, la sortimen­
tul tlqle, planul de producţie nu 
a fost Îndeplinit cu 1,3 la sută.

in c ip ie n t
nereallzarea provenind din res­
tantele lnreqistrate la acest 
sortiment Încă din lunile apri­
lie şi august. Pe lingă aceslea, 
la unitatea amintită rebuturile 
se meaţin incă la o cotă Înaltă. 
Dacă Ia ţlqle rebuturile au scă­
zut fată de anul trecut cu 0.32 
la sută, nu acelaşi lucru se poa­

te spune sl despre produsul că­
rămizi, unde datorită asimilării 
noului produs .Cărămizi spe­
ciale* rebuturile eu crescut de 
la 2.63 la 3,93 la sută. Toata 
acestea au contribuit la neîn- 
dcpllnlrea Indicatorului pro­
ducţiei marfă vfndulă sl tn> «*

sală pe luna noiembrie, cu toata 
că pe 11 Iun! acesta a fost rea­
lizat şi depăşit cu 0,23 la sută.

Aceasta fiind situaţia la uni­
tatea amintită cu o  lună Înain­
tea terminării anului, am urmă­
rit Împreună cu tovarăşul 
Gheorqhe Alexandrescu, şeful 
serviciului plan. modul în care 
este asigurată buna desfăşura-

Petre TOFAN 

(Continuate in pag. a tba )

Nocturna plctreană.

IN  ÎN T 1 M P IN A R E A
s e m ic e n t e n a r u l u i

p a r t id u l u i

RED. — Tovarăşe di­
rector, sin tem informaţi 
r i  tn aceste site a fost 
declanşat un nou con- 
curs ai formaţiilor ar­
tistice de amatori.

— Intr-adevăr, in cinstea se­
micentenarului partidului nos­
tru. Comitetul de Stat pentru 
Cultură şt Artă, tn colaborare 
cu Consiliul Central al UCSR, 
Comitetul Central al U.T.C.. 
Unhmea Naţională a c.A.P. şl 
l  niunea Centrală % Cooperati­
velor Meşteşugăreşti organi-

In pagina a Il-a
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Confrasfe în aprovizionarea
Incontestabil« In aprovizio­

narea cu produse agroallmen- 
tare a oraşului Bicaz s-a făcut 
In ultima vreme un serios pas 
înainte. Consiliul popular oră­
şenesc, sprijinit de organele 
Judeţene de resort, a stabilit 
o serie de măsuri care. apli­
cate. au condus la o mai a- 
tentă repartiţie a produselor, 
la stăvilirea şl. In unele ca­
zuri, la curmarea tendinţelor 
de supraaprovizionare. La Bi­
caz n-am mal găsit cozi la ii­
le! sau la alte produse în zilele 
fn care am efectuat ancheta. 
In magazinul alimentar din cen­
tru. in cartierele Mârceni şi 
Ciment, se găsea ulei la ju­
mătăţi de sticle pe care cetă­
ţenii şi-l puteau procura în 
mod normal. Au fost supli­
mentate cu încă 9 tone lunar 
cantităţile de pline neagră 
pentru muncitorii de la carie­
rele fabricii de ciment şl pen­
tru cei care lucrează la Inves­
tiţiile acestei mari Întreprin­
deri. S-a reuşit o foarte bună 
aprovizionare eu cartofi şl alte 
produse la toate unităţile I.L.F, 
S-a stabilit ca tn fiecare vineri.

oraşului Bicaz
reprezentanţi ai organizaţiilor 
din Piatra Neamţ care deţin 
la Bicaz unităţi de desfacere 
— I.L .F ., O.C.L. Alimentara, 
T.A.P.L. — sâ se Întrunească 
la Consiliul popular al oraşu­
lui unde se iau In discuţie pro­
blemele actuale ale aprovizio­
nării, modul cum se respectă 
graficele, posibilităţile de aco­
perire grabnici a noilor solici­
tări.

Cetăţenii apreciază eforturile 
făcute, preocuparea Consiliului 
popular pentru Îmbunătăţirea 
aprovizionării, prezenţa activă, 
eficientă, a primarului oraşu­
lui, Ştefan Sandu, In piaţă. In 
magazine, oriunde e nevoie de 
intervenit, cu autoritate, cu 
spirit de răspundere, în Intere­
sul maselor de consumatori.

Asta nu Înseamnă că s-a fă ­
cut totul. în raidul nostru în ­
treprins la  Bicaz am întilnit 
şl destule aspecte contrarii.

ceea ce denotă că nu toţi fac­
torii, pe toată filiera aprovi­
zionării şi desfacerii, concură

la Îndeplinirea întocmai a mă­
surilor luate, a acţiunilor în­
treprinse.

Piafa, un teritoriu insuficient supravegheat

Cum am intrat In piaţă, am 
fost pur şi simplu traşi de 
minecâ de un individ care ne 
oferea — generos — usturoi 
la preţul de 25 lei kilogramul. 
Am  încercat să găsim pe cine­
va de la miliţia economieâ 
sau pe Inspectorul comercial. 
N-am dat de nimeni. Am  reve­
nit la cel cu marfa i

— Pa mercurial preţul o de 
20 lei kg. De ce vinzi cu un 
preţ mal mare 7

— Ştiţi, sînt tocmai de pe 
(a Roman, drumul mă costă...

Qnd am găsit în fine pe Pan­

tei imon Rlbu, Inspectorul co­
mercial de stat. speculantul 
dispăruse. Am întrebat dacă 
au fost sancţionate anumite 
cazuri da acest fel pentru a se

curma alta tendinţa da specu­
lă.

—  La noi piaţa e  mică. 
producători particulari nu 
prea v in ...  Acesta a fost răs­
punsul celui Investit cu drep­
tul de n aplica Instrucţiunile 
legale.

Şi totuşi noi am aflat că tn 
altă zi un speculant cumpărase 
— lucru cert — găini albe din 
comerţul de stat pe care încer­
ca să le  rcvlndă Ia uo preţ pi­
părat In piaţă. Măsura T I s-a 
pus in vedere sâ nu mal pro­
cedeze astfel- Părerea noastră 
este Insă alta > cu asemenea 
elemente n-avem de ce folosi 
vorba blajine sau mănuşi.

Pe adresa Biroului de preturi şi tarife

In piaţă, un alt producător 
particular venit de prin părţi­
le Bacăului, desfăcea prune 
uscate la preţul de 8 lei kilo­
gramul. 8  drept pruncie erau 
frumoase, preţul era afişat v i­
zibil pe un cartonaş în fipt In

locul grămezii, dar n 
rirea noastră pornea d 
fapt t pa mercurial

M  ASM AR AN  D Et
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La librăria „Calistrat 1-Iogaş“

Vorbim adesea despre un 
stil de muncă nou, ştiinţific 
In activitatea instituţiilor cul­
turale ale judeţului, despre in­
tensificarea vieţii cultural-ar­
ii atice a satelor noastre, po­
trivit cu nivelul spiritual şi 
exigenţele ridicate ale maselor. 
Fără îndoială, aprecierea este 
valabilă pentru numeroase ast. 
fel de instituţii, mai ales cele 
în care oameni cu o îndelun­
gată experienţă, îndrumaţi ac­
tiv, eficace, îşi manifestă cu 
competenţă roiul de organi­
zator, de catalizator al resur­
selor spirituale ale locuitorilor, 
întîlnim însă adesea şi nume­
roase excepţii. Iată, de 
pildă, două comune —  Bicaz 
Chei şi Bicazul Ardelean —  In 
care au fost numiţi, la I  no­
iembrie, doi noi directori ai 
căminelor culturale, Vasile 
D i n u  şi Nicolae Topii* 
ceanu. Sînt, se pare, oameni 
ambiţioşi, pricepuţi. Dar oare, 
fiind la începutul activităţii, 
nu aveau nevoie de un sprijin 
direct, susţinut, din partea ce­
lor care i-au numit în aceste 
funcţii de înaltă răspundere şi 
dificultate, din partea orga­
nelor comunale, a forurilor 
culturale ¡judeţene ? Se pare 
că da. Ei înşişi au mărturisit-o. 
Faptul este evident, de altfel, 
şi în situaţia destul de precară 
pe care o întîlnim în diverse 
compartimente ale activităţii 
cultural-artistice. La Bicaz 
Chei, de pildă, planul de acti­
vitate pentru perioada do 
toamnă-iarnă a fost întocmit 
de proaspătul director, evident 
fără o cunoaştere aprofundată 
a ceea ce înseamnă un ast­
fe l de plan. Corectivele i-au

fost aduse abia după o depla­
sare recentă a directorului la 
Piatra Neamţ. Şi, intre timp, 
din această perioadă de toam- 
nă-iamă au trecut mai bine 
de două luni...  Comuna nu

dus, al bibliotecii —  intens so­
licitat, de altfel — nu a fost 
împrospătat de multă vreme. 
Cele cîteva manifestări cultu­
rale. pe care bibliotecara Mat- 
ta Negru le-a înscris intr-un

O U A I
STĂRUITOARE
ÎNDRUMARE

DE LA... IUDEŢ
Rald-anchetă în  cămine culturale

dispune, la această oră, de nici 
o formaţie în măsură să evolu­
eze pe scenă. Se fac doar nişte 
pregătiri destul de anemice. 
Sătenii nu au vizionat un film 
de peste trei săptămîni. Oare 
pentru că această comună este 
situată la marginea judeţului? 
Fondul de carte, destul de re-

aşa-zis plan de muncă, sînt 
destul de nesemnificative, con­
fuze. De p i l d ă ,  într-un 
s p a ţ i u  in care reuşesc 
să intre doar 5—6 oa­
meni, bibliotecara şi-a pro­
pus să organizeze cu cititorii 
...două mese rotunde, despre 
„Henri Coandfi" şi „Albinărit".

„Omagiu partidului11
(Urmare din pagina i)

muzică uşoară, orchestre sim­
fonice, semisimfonice şi de ca­
meră, fanfare, ansambluri de 
estradă, formaţii de dansuri 
populare, colective de dans 
clasic şi modern, grupuri co­
regrafice, ansambluri folclori­
ce, ansambluri de cîntece şi 
dansuri, solişti vocali, instru­
mentişti şi dansatori. Partici­
parea la concurs se face pe 
bază de înscriere, urmind ca 
cererile să fie înaintate comi­
siei judeţene de organizare 
(Casa judeţeană a creaţiei 
populare), pînă la data de 10 
decembrie a.c.

—- Ce repertoriu reco­
mandaţi formaţiilor par­
ticipante din Judeţul nos­
tru ?

— In stabilirea repertoriu­
lui formaţiilor din Judeţul 
«nostru trebuie să se ţină sea­
ma de necesitatea prezentării 
unor spectacole care, folosind 
mijloacele specifice diverselor 
genuri artistice, să urmărească 
evocarea evenimentului istoric 
al creării P.C.R., al drumului 
de luptă revoluţionară a cla­
sei muncitoare, a luptei po­
porului nostru pentru eliberare 
socială şi naţională, a succese­
lor obţinute sub conducerea 
partidului in lupta de edifica­
re a noii orînduiri In ţara 
noastră. Repertoriul trebuie să 
aibă in vedere cultivarea sen­
timentelor de dragoste pentru 
patria socialistă, pentru fru­
museţile ei, cultivarea senti­
mentelor de prietenie frăţeas­
că Intre poporul român şi na­
ţionalităţile conlocuitoare, pre­
cum şl abordarea temei mun­
cii, a efortului constructiv ai 
poporului nostru. în creaţia sa 
înnobilată de idealurile etice 
socialiste

— In afară de aceste 
obiective cu caracter e- 
ducatlv, ce-şi propune 
actualul concurs din 
punct de vedere al cali­
tăţii T

— Casa judeţeană a creaţiei 
populare va îndruma formaţi­
ile înscrise In concurs, astfel 
ca acestea să acorde atenţia 
cuvenită valorificării creaţiilor 
populare — tradiţionale şi con­
temporane — îmbunătăţirii ţi­
nutei artistice a tuturor spec­
tacolelor, asigurîndu-se toto­
dată un echilibru judicios între 
creaţia populară şi cea cultă 
— prin promovarea genurilor 
artistice mai complexe.

— Care sînt etapele de 
desfăşurare a concursu­
lui?

— Concursul are două eta­
pe i etapa de masă, care se în­

cheie la 19 ianuarie 1971 (în 
cadrul căreia formaţiile parti­
cipante îşi stabilesc reperto­
riul, pregătesc şi prezintă la 
mod obligatoriu trei spectacole 
cu public, la unul dintre ele 
făcîndu-se şi vizionarea de 
promovare) şi etapa competiţi- 
onală. Aceasta se desfăşoară 
intre 19 ianuarie — 28 februa­
rie 1971 — în faza judeţeană, 
in lunile martie şi aprilie ur­
mind faza finală. Pentru se­
lecţia la faza -judeţeană s-au 
stabilit 11 centre de vizionare, 
unde Sq vor prezenta forma­
ţiile din zona respectivă i la 
Tare Au şi Farcaşa (20 decem­
brie), Tîrgu Neamţ şi Ţibu- 
cani (27 decembrie), Roznov 
şi Bodeşti (11 ianuarie), Săbă- 
oani, Moldoveni şi Deleni (18 
ianuarie), Girov şi Sagna (25 
ianuarie). Echipele se află în 
plină activitate' de pregătire.

— Ce stimulente sînt 
prevăzute în regulamen­
tul concursului pentru 
formaţiile evidenţiate ?

— Tuturor formaţiilor, ins­
tructorilor şi participanţilor 
la faza judeţeană li se acordă 
diplome de participare, iar 
pentru cei clasaţi pe primele 
locuri se acordă premii. Orice 
formaţie care confirmă parti­
ciparea la cel puţin 4 din cele 
10 concursuri republicane, pri­
meşte un fanion cu menţiunea 
„Colectiv evidenţiat în activi­
tatea artistică de amatori“ . 
Formaţiile deţinătoare ale Ma­
relui Premiu al celui de-al 
X-Jea Concurs, cele clasate pe 
primul loc, precum şi soliştii 
situaţi pe locul I în faza fi­
nală. vor primi titulatura de 
laureaţi, diplome şl plachete. 
Instructorii formaţiilor laurea­
te primesc individual titlul de 
laureat, diplomă şl premii în 
bani, valorînd 1.000 de lei fie­
care.

Spre deosebire de celelalte 
concursuri, la actuala ediţie se 
acordă aproape 200 premii in­
dividuale, precum şi un impor­
tant număr de premii specialei 
premiul (10.000 Ici) şi Diploma 
de onoare a CC. al U.T.C. 
pentru judeţul care va prezen­
ta la faza finală cel mai mare 
număr de tineri în com­
ponenţa formaţiilor ; premiul 
tJ.N.C.A.P. (10.000 4el) pentru 
formaţia sătească cu o emisie 
specific populară şi cu un 
repertoriu valoros ; două pre­
mii ale Uniunii Compozitorilor 
(10.000 Ici fiecare) pentru for­
maţiile corale care 1n finală 
vor prezenta cel puţin o lucra­
re nouă. aparţinind unui com­
pozitor ce nu a mai figurat (n 
repertoriul formaţiilor respec­
tive ; două premii ale Radio te­
leviziunii (10.000 lei fiecare)

pentru ¡corurile care In finală 
vor realiza cele mai valoroase 
interpretări ale unor lucrări 
In primă audiţie; premiul Ca­
sei Centrale a Creaţiei Popu­
lare (10.000 lei) pentru ansam­
blul folcloric care va valorifi­
ca cele mai autentice piese fo l­
clorice, într-un stil original şi 
la o  înaltă ţinută artistică. 
Formaţiile şi interpreţii premi­
aţi la faza finală vor fi selec­
ţionaţi cu prioritate pentru 
constituirea unor ansambluri 
de amatori, participante la di­
ferite festivaluri, schimburi 
culturale şi turnee In ţară şi 
peste hotare.
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„Singurătate in doi“ de Radu Ceontea

în programul concertului filarmonicii ieşene

SIMFONIA A V-A
de Ludwig van Beethoven

Dacă cineva or pune iată 
In lafă „Testamentul de la 
Heiligensiadt", scrisoare ce
exprimă cea mat prolundă 
criză sufletească prin care 
a trecut titanul muziaii uni­
versale, şi din care transpare 
totuşi chemarea spre reali­
zarea înaltei sale „meniri" 
(.M l se părea cu neputinţă 
să părăsesc această lume Îna­
inte de a Îndeplini tot ceea 
ce simţeam că am menirea să 
la c . . .  Numai arta, ea sin­
gură m-a reţinut /“. . . )  şi mo­
numentala simlonie, supra• 
denumită „a destinului", ar 
putea cuprinde două mari ex­
treme ale universului beetho­
venian.

„Vreau totuşi, dacă e cu 
putinţă, vreau să ţin piept 
destinului". $i. Intr-adevăr, 
deznădejdea nu poale Ir Inga 
voinţa de luptă a titanului, 
care va dura In st Inca vremii 
grandioasa simlonie a V-a, 
prin care va demonstra, ca 
altădată Oedip, că , omul este 
mal puternic dec fi deşii nur.

Motivul iniţial, alcătuit 
numai din patru sunete şi 
din care se clădeşte În­
tregul edificiu sonor, stră­
bate ca un adevărat leit­
motiv toate cele patru părţi 
ale lucrării. Din acest motiv 
anacruzla, laconic şt con­
cis, anunţind o adevărată

dramă, la naştere, printr-o 
expunere sacadată şl printr-o 
repetare insistentă a acelo­
raşi patru sunete, amenin­
ţătoare, tema /. Opusă aces­
teia prin cantabilitate şi li­
rism, tema secundară va adu­
ce In luptă forţele umane 
şl, odată cu ele, speranţa in

Duminici, la 
Teatrul Tineretului

victorie, deşi melodia lumi­
noasă este urmărită continuu 
de pulsaţia ameninţătoare 
a motivului principal.

Dezvoltarea părţii I In 
formă de sonată ie încheagă 
pe cele două teme, prima 
nâpuslIndu-se, neîndurătoare.

Partea a II-a, Andante, ne 
duce intr-o lume străină tu­
multului primei părţi. In- 
tr-o lume unde liniştea su­
fletească, chiar de scurtă du­
rată. asigură eroului o con­
templaţie ce aminteşte de 
atmoşiera celei de-a şasea 
simfonii a genialului compo­
zitor, „Pastorala“ . La baza a- 
cestor nemuritoare pagini 
stau două melodii: prima
are un aaraater maiestuos şi

este derivată din transfigura­
rea unul dans popular, a 
doua este o melodie cu ca­
racter de ianiară, prezentată 
In mal multe variaţiuni.

Partea a lll-a . Scherzo, Îm­
bină In modul cel mal Icricil 
cele două laturi ale persona­
lităţii titanului —  revolta $I 
visarea. Prima temă pare a 
l i  „o întrebare şl un răspuns, 
un elan şl o visare", eurn 
consideră Alşvang. Tema 
principală, care irumpe In 
lnalturi, este construită din 
acelaşi motiv ameninţător, a- 
dus de data aceasta Intr-o 
altă măsură şt într-o altă 
ipostază, un tel de marş su­
ni nd iriumtal şt neîndurător 
şl antrenlnd Întreaga orches­
tră lntr-un dans demoniac.

Allegro, finalul, este o ex­
plozie triumfătoare ce ţlş- 
neşte din tensiunea Încordată 
a scherzo-ului, o dezlănţuire 
vulcanică la care participă 
toată sullarea, un marş al 
victoriei.

Concertul, dirijat de Geor- 
ge Vintilâ, mai cuprinde: 
h'd .CaUdella t uvertura la 
„Fala răzeşului" şi arii din 
opere. In interpretarea Mar­
celei Slătinaru, laureată a 
Concursului de la Toulouse.

prot. Vasile VASILE

Le fel de curioase sînt şl acele 
„discuţii In cadrul bibliotecii* 
— cum le numeşte Marta Ne­
gru — consacrate dezvoltării 
conştiinţei politice socialiste 
a maselor.

La Bicazul Ardelean, biblio­
tecară este. de aproape o lună. 
Eugenia Paleu. Şi dacă, atunci 
cînd a preluat biblioteca, erau 
aici doar 300 de cititori. In­
tr-o singură lună numărul lor 
s-a dublat Biblioteca a fost 
renovată, fondul de carte —îm­
prospătat A  întocmit, fără sA-1 
fi arătat cineva, chiar şi un 
plan de muncă. Dar nu biblio­
tecarei trebuie să-i reproşăm 
dacă totuşi el nu se poate 
numi astfel. Intr-e luni de 
zile, nimeni nu şi-a găsit 
timp să arunce o privire pe 
aceste hîrtii. să stea de vorbă 
cu bibliotecara. O vor face 
vreodată ? SA vedem.

$1, întrucît situaţiile citate de 
noi nu sînt singurele, conside­
răm util să atragem atenţia 
organelor comunale de partid 
şi de stat şl In aceeaşi măsură 
Comitetului judeţean de cul­
tură şl artă, că este Imperios 
necesar să acorde mai multă 
şi mai stăruitoare îndrumare 
şî sprijin concret, de speciali­
tate, celor care răspund direct 
de configuraţia spirituală a lo­
calităţilor noastre rurale, mal 
ales celor lipsiţi de o expe­
rienţă îndelungată, aşa cum 
stau lucrurile în. comunele de 
care ne-am ocupat In articolul 
de faţă.

Viorel TUDOSE

Muzee
PIATRA NEAMŢ — Mu­

zeul judeţean de Isterie, 
Piaţa Libertăţii nr. I.

— Muzeul memorial Ca­
listrat Hogaş (str. G. Hogaş 
nr. ft).

Muzeul ludeţean de şti­
inţe naturale (strada V, I. 
benin, nr. 62).

ROMAN — Muzeul de Is­
torie al municipiului |

— Muzeul de ştiinţe natu­
rale şi parcul ceolegis.

TÎRGU NEAMŢ — Mu­
zeul de istorie (str. V, I. Le­
nta).

— Muzeul memorial «Ion 
Creangă“ Humuleşti.

BICAZ — Muzeul orăşe­
nesc t

•—* Muzeul hidroenergetic.

Expo; i ţ i i

— Bloc tura —  Strada 
Bicazul ui. Expoziţie perso­
nală, Corneliu Udidesou.

P IATRA  NEAMŢ — Ex­
poziţie memorial ă • .  T. 
Kirileanu (Biblioteca docu­
mentară str. Ştefan cel 
Mare, nr. 14) |

17 Deschiderea emisiunii 
Teîeşcoală ; 17.25 Chimie — 
clasele V IIJ -X II ; 17.50 Bio­
logie. Bacteriile: 18 Cămi­
nul ; 18.50 Revista economi­
că TV  ; 19.10 Tragerea loto t 
19.20 1001 de seri. Emisiune 
pentru cei mici : 19.30 Tele­
jurnalul de seară ; 20 Re­
flector : 20.15 Film artistic. 
Paşa ; 21.35 Recitalul tineri­
lor muzicieni ; 22 Telejurna­
lul de noapte; 22.15 Laureat! 
ai concursului de muzică u- 
şoarâ „Tinere speranţe". Bră­
ila — 1970 ; 22.30 Hochei pe 
gheaţă i U.RS.S.—Cehoslo­
vacia ; 23 închiderea emisi­
unii.

10 Muzică lnstn 
Marţian Negrea 
frene îndrăgite 
artistului amator ; 11.20 Suc­
cese ale muzicii uşoare ; 11.59 
Ştiinţa la zi ; 12.03 Avanpre­
mieră cotidiană ; 12.15 Me­
lodii din culegerile lui An­
ton Pann ; 12 30 Cîntece
pentru toate virstele; 13.00 
Concert de prins; 14.05 De 
toate pentru toţi.

IAŞI

VINERI. 11 DECEMBRIE

Program de seară

Radio
BUCUREŞTI

VINERI. I I  DECEMBRIE 

PROGRAMUL I

15.05 Revista economică ţ 
19J0 Din cele mai frumoase 
melodii, cele mai frumoase; 
16 Radiojurnal ; 16.15 Muzi­
că du promenadă ; 16.30 Mu­
zică uşoară;  16.50 Publici­
tate radio ; 17 Pentru patrie ţ
17.30 Muzică populară ; 18
Orele serii ; 20 Tableta do 
seară; 20.05 Zece melodii 
preferate; 20.40 Bijuterii
muzicale ; 20.55 Ştiinţa la z i ; 
21 Muzică de caf¿-concert;
21.30 Revista şlagărelor; 22
Radiojurnal; 22.20 Sport |
22.30 Concert de seară ; 22.55
Argheziană ; 23 Concert do 
seară (continuare); 0.03—6
Estrada nocturnă.

17 Buletin de ştiri ; 17.05 
Estrada z ile i: 17.30 Po teme 
economice; 17.45 Piese co­
rale de Teodor Teodorescu i 
18 Itinerar cultural-artistic f 
18.20 Cintecul car0 mi-e drag 
—  muzică populari la cere­
re j 19 Radiojurnal; 19.13 
Mari interpreţi de operă I 
Zenaida Pally şl Tito Schip- 
ps i 19.30 Prezente româ­
neşti pe meridianele globu­
lui ; 19.45 Recital de muzică 
uşoară i Albano : 20 Seară du 
muzică simfonică ; 21 Bule­
tin de ştiri : 21.15 Seară de 
muzică simfonică (continu­
are) ; 21.55 Muzică din ope­
rete : 22.20 Du la muzică u- 
şoară la jazz — piese du 
dans ; 22.59 închiderea emi­
siunii.

SIMBAt A, 12 DECEMBRIE 

Program de dimineaţă

6 Buletin de ştiri : 6.05 
Matineu muzical ; 6.30 Ac­
tualitatea in agricultură | 
6.40 Cîntece din toată ţara 
7 Informaţii şi muzică ; 7.59 
închiderea emisiunii.

Cinema
PROGRAMUL II

19 Din creaţia compozitoru­
lui Gherase Dendrino ; 15.20 
— 365 de cîntece ; 15.30 Ra­
di o-şcoal fi ; 16 Radiojurnal ţ 
16.19 Uverturi şi fantezii de 
estradă; 16.35 Piese instru­
mentale ; 16.59 Sfatul medi­
cului ; 22.50 Corul de came­
ră al Casei de cultură din 
Suceava ; 23.05 Comori mu­
zicale ; 23.45 Lucrări simfo­
nice de Frank Martin ; 0.30— 
I Sonata concertantă pentru 
clarinet şl pian.

PIATRA NEAMŢ — P *  
no ram ia : -Răzbunarea Sfin- 
tului* — producţie a studiou­
rilor engleze, avtndu-1 pro­
tagonist pe binecunoscutul 
Roger Moore, familiar dv. 
din serialul prezentat pe mi­
cile ecrane (10. 15. 17. If. 211

SIMBATA. 12 DECEMBRIE

— Pietricica : .Paria" —
Admiratorii Iul Jean Marais 
II DOt revedea (alături do 
Marie Jos4 Nati ta această 
peliculă de aventuri realiza­
tă în coproducţie de studiou­
rile franceze şl spaniole 
( 10.50 , 14.30 , 16.30 , 18.30|
20,301.

Programul I

6.00 De la 6 la 9.30; 9,30 
Mioriţa ; 10.09 Muzică popu­
lară ; 10.20 Piese instrumen­
tale ; 10.90 Din ţările socia­
liste ; 11.09 O melodie, trei 
interpreţi; 11.19 Radioclub 
turistic; 11.30 Imn ţării mele 
11.50 Cotele apelor Dunării; 
12 Muzică uşoară ; 12.10
Recital de operă Ceaun* Siepi
12.30 fntflnîre cu melodia 
populară şi interpretul pre­
ferat ţ 13 Radiojurnal; 13.10 
Avanpremieră cotidiană ţ 
13.22 Muzică populară ; 13.30 
Radiorecording.

ROMAN — 23 August I
„Ultimul mohican* — copro­
ducţie Franco London Film 
—ORTF — DEROPA, cu 

participarea studioului cine­
matografic „Bucureşti*! după 
romanul lui Pennimore Coo­
per (15 17 I t  21)

— Victoria : „Acţiunea Vul­
turul* — coproducţie fuoo- 
•lavo-amurlcang i . film de •- 
venturi cu acţiune piesetă tn 
zilele celui de-al 11-le# răz­
boi mondial, zile crtncene de 
luptă împotriva Înşelaţilor 
(14. 16. 18. 201

Programul II

6 - 8.10 Program de diminea­
ţă ; 7 Radiojurnal ţ 8.10 Tot 
Înainte ; 8.25 Mari interpreţi; 
9 Piese corale de Mlhail 
Bircă ; 9.19 Muzică populară;
9.30 Dublu recital de operă |

TÎRGU NFAM T — Victoria» 
„Iubita Iul Gramlnla* — co­
producţie Itaio-bulqară. avînd 
In distribuţie pe Ştefanla 
Sandrelll (premiu du Inter­
pretare feminină la San Se- 
baştian — 19091 şl Ulao Mă­
ria Votante (16. 18, 20).

J
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Interior Ia Casa memorials „Mihail Sadoveanu* din. Vinători — Neamţ

P r o d u c ţ ia  a n u lu i v iito r
{Urmare din oaatna I)

rU a producţiei In viitorul cin­
cinal. întrucît pentru materia­
lele de construcţii (care sînt di­
rijate de forurile superioare) nu 
se pun probleme de desfacere 
(contractele economice înche­
iate după prima decadă a lunii 
decembrie, acopereau fn pro­
porţie de 100 la sută producţia 
planificată pentru anul viitor, •- 
Ut la cărămizi, cit ti la ţigle), 
ne-am oprit mai mult asupra mă­
surilor ce au fost luate pentru în­
lăturarea defecţiunilor care se 
manifestau oe fluxurile tehno­
logice. De la Început trebuie să 
spunem. Insă că. acum, cînd au 
rămas doar 20 de silf pînă la 
finele anului, aceste măsuri sc 
afla încă In stadiul du intenţie,

treclndu-se destul de lent la 
aplicarea lor Io viată. Este o 
situaţie care trebuie să dea 
de qîndlt comitetului de direc­
ţie, chemat să acţioneze mal 
prompt în vederea îmbunătăţi­
ri» bazei tehnice a producţiei.

Cunoşteam din vizitele an­
terioare In fabrică, faotul că or­
ganizarea producţiei $1 a mun­
cii era lăsată la vuia lattmpll- 
rli. utilajele erau neîngrijite, 
reparaţiile executfndu-se numai 
cînd acestea cădeau. în recen­
ta adunare du alegeri a uioa- 
nlzatlei de partid din fabrică, au 
fost trasate măsuri concrete 
pentru punerea de acord a pla­
nului reparaţiilor cu cel de 
producţie. în funcţie de acest 
lucru se va urmări ritmicitatea 
producţiei, pentru care se va

crea un sistem informaţional 
eficace. In scopul informării o- 
peratlve a conducerii fabricii 
despre realizările zilnice, tn ve­
derea creşterii calităţii produc­
ţiei de Hală. s-a prevăzut for­
marea unul stoc tampon de ar­
gilă vînătă. Iar pentru proteţa- 
rea utilajelor au fost luate mă­
suri de creare a unor spaţii a- 
decvate pentru păstrarea, func­
ţionarea si repararea acestora.

Nu au fost neglijate «ici *c- 
ţlunlle de îmbunătăţire «  condi­
ţiilor de muncă, tn care scop 
se va aplica studiul deja exis­
tent pentru reducerea prafului 
din halele de fabricaţie, tar In 
colaborare cu Institutul de cer­
cetări pentru proiecţia muncii 
Bucureşti va (I elaborat un 
program pentru îmbunătăţirea

condiţiilor de muncă le cup­
toarele Hoffman în vederea 
mecanizării operaţiilor mai difi­
cile şl a creşterii productivi­
tăţii muncit, organizaţia de 
partid a trasat sarcini concrete 
pentru comitetul de direcţie, 
cum ar fi întreprinderea unor 
acţiuni pentru mecanizarea 
scoaterii vaqonetllor basculanţi 
cu deşeuri uscate din fabrică. 
Instalarea unor macarale la 
presele de cărămizi si ttole. 
care să ajute la montarea $i 
demontarea utilajelor tn timpul 
reparaţiilor etc. Acestea eu fost 
completate cu măsurile elabo­
rate în vederea ridicării califi­
cării muncitorilor si a dotării 
instalaţiilor şl laboratoarelor cu 
aparate de măsură si control.

Am înserat aicî numai cîteva

din cele mul importante direc­
ţii în care va trebui să-sl în­
drepte atenţie comitetul de di­
recţie. Pără îndoială că pe par­
curs vor mei reieşi si alte ac­
ţiuni. care se impun a fl luate 
în consideraţie pentru îmbună­
tăţirea activităţii de producţie. 
Transpunerea tn faptă a tutu­
ror acestora, trebuie să consti­
tuie preocuparea de bază e co­
muniştilor din fabrică In peri­
oada cere urmează, astfel Incit 
aceste măsuri, de altfel bine 
venite, să depăşească stadiul 
intenţiilor. Numai aşa vom pu­
tea asista la o înviorare a ac­
tivităţii în toate compartimen­
tele. la sporirea producţie! $| 
îmbunătăţirea calităţii materia­
lelor de construcţii — atît de 
necesare în ytftorul cincinal- «i
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partid si da dtrectte. fapt ca a 
contribuit U asigurarea cu ca­
drele necesare In toata ramu­
rile da activitate.

O  preocupare statornici a 
manifestat organul da partid 
oentn lărgirea continuă a ac­
tivului său, din rlndurile căruia 
au fost promovate cadra co­
respunzătoare fu toata sec­
toarele. Acest lucru a fost po­
sibil datorită caracterului larg 
st cuprinzător al activului da 
partid, grijii ca am acordat-o 
pregătirii polit ico-ideoloqice a 
tovarăşilor care W compun, 
antrenării lor la munca pen­
tru rezolvarea sarcinilor da 
partid. Adunările da partid pen­
tru dări da seamă $1 alegeri 
care s-au încheiat da curfnd, au 
creat posibilitatea promovării 
in organele da partid a celor 
mal buni comunişti capabili $1 
stimaţi da masa salariaţilor.

ta fel ca si celelalte munici­
pii aia tării, st municipiul Ro­
man beneficiază de o dinami­
c i  susţinută a dezvoltării eco­
nomiei. Acast ritm alert precum 
si creşterea aradului da dotatie 
tehnică, modernizarea fabri­
caţiei. asimilarea unor produse 
Cu caracteristici solicitate pe 
piaţa mondială au cerut. în pri­
mul rînd. asigurarea cu cadre­
le necesare, cu acei oameni 
care să mînu iască tehnica ac­
tuală

Pentru argumentare as a- 
tnlntl aici faptul că ta anul 
1970. Uzina de ţevi. unitatea 
economică cu ponderea cea mal 
mare din cadru) municipiului, 
dă la export paste 66 la sută 
din producţia sa fizică. Acelaşi 
lucru putem spune si da între­
prinderea mecanică, unde la 
era actuală peste 40 1| sută din 
valoarea producţiei globale este

i expor
«ni

'tuhii. Să nu o-
__ iui că produsele

noastre s« înfruntă pe piaţa 
mondială cu produsa similare 
realizate la parametri deosebit 
de exigenţi. Cal care au vizitat 
Tirqul International de la Bucu­
reşti. şi-au putut face o imagi­
ne asupra creşterii pa care am 
Sr.reqistrat-o Îndeosebi In ulti­
mii ani Desigur, la această si­
tuaţie s-a ajuns treptat sl ceea 
ce trebuia remarcat este că în 
viitor perspectivele sfat tot mal 
mnamice.

Arătam mai sus că organul 
da partid s-a preocupat da asi­
gurarea unul fond boaat da 
|cadre la toata nivelele. Aceste 
cadre au fost carul# de intra­
rea In funcţiune a unor obiec­
tive importante, mal ales In 

I ultimii 5 ani Printre acestea 
se înscriu: laminorul da 6 ţoii 
cp o capacitate proiectată de 
IOD. 000 tona ţevi anual, secţia 
•PREMO" pentru tuburi pre- 
oomprfanate din beton, o  secţie 
pentru cabla teracotă Ia Fabri­
ca de cărămizi o fabrică de 
făinuri proteica Ia Întreprinde­
rea de industrie locală si alte­
ia. Intrarea în funcţiune a a- 
| cestor obiective, deşi uneia au 
profil comun cu unităţile de ba­
ni, a cerut măsuri speciale pen­
tru satisfacerea cu cadrele nece­
sare. Astfel, la Fabrica de făi­
nuri proteice fiind achiziţionat 
utila) străin, a fost necesari tri­
miterea la specializare a unor 
cadre în ţara furnizoare. AUe 
întreprinderi cum av f! i Înîre- 

*»nrîr prefabricate pea-
Uzina da

• ue.ttîu laminorul da 6 toii 
f  trimis peste 200 de oa-

,o l cu diferita grade de pre­
gătire, la specializare tu ţări, 
la alt# întreprinderi Cu profil 
asemănător.

în momentul de fată. cerinţa 
da cadre cu studii de strictă 
specialitate este asigurată în 
cea mai mare măsură atît In e- 
conomte, lavăţămlnt. sănăta­
te, cit sl în celelalte sectoare 
ia  activitate. As aminti faptul 
că. nu cu mult în urmă. tn li­
nele posturi da maiştri sl teh­
nicieni am fost nevoiţi să pro­
movăm şefi de echipă, din lip­
să da cadre necesare. Astăzi, 
tn cea mal mare parte, datori­
tă unul proaram iudicios da 
şcolarizară Întocmit si realizat 
da comitetele da partid §f c a  
mfletate da direcţie, posturile 
da maiştri şi tehnicieni sini 
ocupate da cadra co studii sl 
pregătiră corespunzătoare.

O  problemă tot mai comple­
xa devine asigurarea cu mun­
citori calificaţi pa specialităţi. 
Diversificarea producţiei Între­
prinderilor, creşterea gradului 
da utilare cu maşini moderne.

cer o  permanentă specializare 
a omului de 1# maşină- In ul­
timii 5 ani, c# urmare a Intră­
rii tn funcţiune a unor noi ca­
pacităţi de producţia, sl a mo­
dernizării altora, au fost pre­
gătit! tn şcolile profesionala nu­
meroşi muncitori calificaţi, ceea 
ce ne-a dat posibilitatea să sa­
tisfacem cea mai mare parte a 
cerinţelor.

Deşi o bună parte a munci­
torilor sînt absolvenţi tineri al 
•colilor profesionale. Iar cai 
mai tn vfrstă au o practică, o 
experienţă îndelungată au fost 
organizate cursori pentru ridi­
carea calificării profesionale. 
Prin acesta cursuri s-a urmărit 
atît aprofundarea aspectelor 
teoretice si practica ala proce­
sului da producţia din secţia 
respectivă, cft si asigurarea u- 
nui grad avansat da cultură 
tehnică generală, care să-l nea 
posibilitatea omului care pro­
duce să sa orienteze f i  să în­
ţeleagă fenomenul de progres 
economic.

în această direcţia o contri­
buţia însemnată au adus-o U- 
nlversltatea serală da marxism- 
leninism, şcolile uzinale şi în- 
văţămtntol de partid în gene­
ral. unde s-au predat teme des­
tinata să amplifica educaţia c- 
conomică. Teme c a : -Revoluţia 
tehnico-stlintifică contempora­
nă sl implicaţiile ol asupra 
structurii industriei, a formării 
cadrelor de specialist! necesari 
economiei naţionale". -Raportul 
Intre calitatea produselor sl e- 
ficienta lor economică, compe­
titivitatea ne plata externă" sl 
altele, au lămurit multa aspec­
te ale politicii actuale ale parti­
dului si statului tn lumina do­
cumentelor Congresului al 
X-lea şi a celorlalte hotărîri a- 
doptate de plenarele Comitetu­
lui Central a! partidului.

La indicaţia organelor su­
perioare de partid, tn mu­
nicipiul Roman s-a organizat o 
diversitate de forme pentru pre­
gătirea profesională. în între­
prinderi sînt organizate şi îşi 
desfăşoară activitatea 31 comisii 
de perfecţionare profesională. 8 
cursuri de specializare pe pro­
fesii 3 cursuri de Informare 
tehnică si 9 cursuri de califica­
re la locul de muncă. As mal 
adăuga aici că un număr de 
18 cadre cu pregătire superi­
oară au urmat cursurile 
CEPECA. lucru care, de aseme­
nea. ara o importantă însem­
nată pentru economia munici­
piului.

Tot tn această direcţie, la C- 
zina de ţevi. întreprinderea 
mecanică sl întreprindere# de 
prefabricate sînt organizate 3 
secţii cu profil tehnico-econo- 
mic ale universităţii populare, 
frecventate de peste 200 de in­
gineri, tehnicieni si maiştri. O 
parte din temele acestei forme 
de preqătire au fost susţinuta 
d# profesori universitari, de 
lectori cu pregătire de specia­
litate si care posedă o bună 
experienţă în munca practică.

Ceea ce trebuie remarcat 
este faptul că această diversi­
tate de forme îmbracă structu­
ral cea mal mare parte a cate­
goriilor de salariat! si apro­
ximativ majoritatea meseriilor 
cu caracter mai Iară. Desigur, 
enunţarea statistică a acestor 
diverse cursuri nu pare argu­
mentul cel mai convingător, el 
reprezintă însă cantitatea feno­
menului. ceea ce nu poate fi 
negliiat.

în ceea ca priveşte calitatea 
acestor cursuri, eficienta lor 
as defini-o prin cfteva cifre.. 
Aşa cum bine se cunoaşte, st 
economia municipiului Roman 
este angajată în diminuarea e- 
focteîor produse d# calamităţile 
din acest an. tn care sens sf-a a- 
sumat răspunderea unul angaja­
ment substanţial. La sfîrsitul 
lunii octombrie a.c.. pe econo­
mia municipiului s-a dat peste 
plan Ia producţia globală
72.059.000 lei. producţia marfă
72.462.000 le i producţia marfă 
vîndută si încasată 69.276.000 
lei. export 8.382.000 lei valută, 
realizări care na dau convinge­
rea că angajamentul anual va 
fi îndeplinit. în acelaşi timp. 
arest# cifre definesc tn linii 
mari si potenţialul cadrelor 
noastre.

Nu as vrea. relleflnd rezulta­
tele bune ale muncii miilor da 
oameni din întreprinderile noa­
stre. să trec peste o latură im­
portantă a muncii cu ca­
drele t sînt folosite toate ca­
drele la potenţialul lor? La •- 
cest capitol am avut sl avem

încă da rezolvat problema. La 
un potenţial economic aprecia­
bil. dispunem da un potenţial 
Intelectual corespunzător. Ceea 
ce vreau însă să remarc asta 
faptul că nu pesta tot s-a cul­
tivat deprinderea ca intelec­
tualul da factură tehnică să fie 
un permanent creator. Mat a- 
vem cadre cu multa certificate 
de competentă, care îsl fac ma­
tematic statisticile, dar atît ai 
nimic mai mult.

Mat consider necesar să evi­
denţiez al faptul că nu am re­
uşit să asigurăm cu suficientă 
operativitate al promptitudine 
încadrarea unos funcţii cu ca­
dre corespunzătoare. Sînt sec­
toare în Industria locală* coo­
peraţia, comerţ ai chiar si în În­
treprinderile republicane unda 
uneia posturi da răspundere au 
stat perioada îndelungata nea­
coperite cu oameni corespunză­
tori al bineînţeles că aceasta 
s-a repercutat negativ asupra 
activităţii în sectorul respectiv.

Nu am reuşit cu toată stră­
dania noastră, să dezvoltăm la 
toate cadrele simţul răspunde- 
rli, operativitatea sl exigenta 
fată da îndatoririle ca le au. 
„Nu mă doare, nu mă leg* spun 
unii tovarăşi cu munci de răs­
pundere si din păcate sl din 
activul de partid si de sindicat 
sl trec nepăsători Pa lingă ne­
ajunsuri. Dacă am reuşi să de­
terminăm pe fiecare salariat si 
tn primul rînd ne cei cu munci 
de răspundere să se achite con­
ştiincios de sarcinile ce le re­
vin. s3-l intereseze tot ce se 
fntîmplă In jurul lor, sînt con­
vins că foarte multe din lip­
surile existente ar fi eliminate 
sl am obţine o înaltă eficientă.

Desigur, organele noastre de 
partid au parte# lor da vină că 
nu analizează si nu îndrumă 
permanent aceste cadre care 
pot crea, dar cara dio comodi­
tate aleg calea cea mal puţin 
complicată. Acest aspect a pre­
ocupat si preocupă In perma­
nenţă orqanul municipal da 
partid si sîntem hotar!ti să fa­
cem din el o armă utilă pro- 
qrcsului.

Ceea ca am realizat pfnă a- 
cum în domeniul pregătirii şi 
formării cadrelor necesare, 're­
prezintă desigur o treaptă im­
portantă in abordarea n i în­
credere a sarcinilor viitoare. 
In următorul cincinal In muni­
cipiul Roman va intra In func­
ţiune Turnători# nouă cu o ca­
pacitate de 23.000 tone anual, 
precum si dezvoltarea între­
prinderii mecanice pentru asi­
milarea producerii de maşini 
aschietoare pentru metal, con­
strucţia unei fabrici de zahăr 
cu o capacitate de 4.000 tone 
în 24 de ore, «  unor secţii pen­
tru produse zaharoasa şi da 
Îmbuteliat ulei, precum st alte 
obiective economico care an­
gajează un numero# personal 
cu cele mal diversa preqătirî.

Asigurarea acestor obiectiva 
cu cadrele necesare ne preo­
cupă permanent si In această 
privinţă organul municiual de 
partid şi-a propus la baza u- 
nul studiu temeinic, asigurarea 
necesarului de* cadra. S-a luat 
măsura pregătirii cadrelor ca­
lificate de strunqarl sl turnă­
tori necesari întreprinderii me­
canice, precum si pentru obiec­
tivele din industria alimentară. 
De asemenea. In funcţia de per­
spectivele dezvoltării viitoare a 
serviciilor către populaţie, co­
operaţia sl comerţul au selec­
ţionat sl trimis tineri pentru 
şcolarizare.

Ne-am propus ca Prin orga­
nizaţiile de partid să desfăşu­
răm o mai sistematică sl inten­
să muncă politică pentru ridi­
carea nivelului da preaătire 1- 
deoloqicS. pentru ridicarea 
conştiinţei socialiste a cadrelor 
noastre, să-l ajutăm să devină | 
buni organizatori ai muncii, pe­
dagog! demni de încrederea ce 
ii s-a acordat.

Desigur, nu pot fi epuizate 
In spaţiul acordat aspectele 
multiple ale acestei importante 
$1 vaste probleme, ©rqanul mu­
nicipal de partid este conştient 
că în condiţiile progresului so­
cial al tehnicii, a revo­
luţiei tehnico-stllnţlfice. cu­
noştinţele acumulate cu ani 
In urmă nu mal pot ajuta 
pe specialişti, pe celelalte ca­
dre să-si Îndeplinească In con­
diţii optime sarcinile. De a- 
ccea, măsurile permanente pen­
tru pregătirea tuturor cadrelor 
de ţos plnă sus reprezintă un 
deziderat major al muncii or­
ganului da partid.

Piatra Neamţ : In curind, muntele Pietricica v# fi înconjurat de blocuri. Foto : C. S C A K LA i

Răspunsuri la întrebările cititorilor

MAJORAREA PENSIILOR 
ŢĂRANILOR COOPERATORI

Numeroşi cooperatori au so­
licitat explicaţii mai ample, 
precizări tn legătură cu apli­
cabilitatea unora dintre pre­
vederile Expunerii tovarăşului 
Nicolae Ceauşescu la şedinţa 
de lucru a C.C. al P.C.R. din 
23 noiembrie 1970. Intrucit in 
legătură cu acordarea de pen­
sii în cuantumuri majorate 
pentru pensionarii de bătrîne- 
te. pentru invaliditate şi pen­
tru alte categorii s-au cerut 
asemenea lămuriri, redacţia a 
solicitat prezentul articol pe 
pe care-l dă publicităţii.

Printre măsurile preconizate 
în expunerea tovarăşului 
Nicolae Ceauşescu ‘in şedinţa 
de lucru de la C.C. al P.C.R. 
din 23 noiembrie 1970, un loc

important 11 ocupă grija par­
tidului şi statului pentru îm­
bunătăţirea continuă a condi­
ţiilor de viaţă ale ţăranilor 
cooperatori pensionari, care in- 
cepînd cu data de 1 ianuarie 
1971 vor primi pensiile în cu­
antumuri majorate.

De această majorare vor be­
neficia un număr total de 
29.437 ţărani cooperatori pen­
sionari existenţi în judeţul 
nostru la data de 30 noiembrie 
•1970, care vor primi în anul 
1971 cu 23 milioane lei mai 
mult decit in anul 1970.

Cu începere de la 1 ianuarie 
1971 pensiile membrilor coope­
rativelor agricole de producţie 
se majorează după cum ur­
mează :

—  coop. invalizi la care 
invaliditatea a fost 
cauzată prin accid. de 
muncă produs In timpul 
îndeplinirii indat. 
de cooperator

GRADUL I 155 170 213
GRADUL I I  110 120 150

— cooperat invalizi 
care nu au vechime In 
C.A.P. în cazul cînd 
invalid, s-a produs 
înainte de dobînd. 
călit de coop. iar ei 
sau părinţii lor au 
adus p&mintul în 
cooperativă

GRADUL I 50 85 128
GRADUL I I  45 «0 90

Numărul anilor efectiv 

lucraţi în cooperativă

Pensia

actuală

Pensia majorată

Pensionari 
pini la 70 ani 
bărbaţii, pină 
la 65 femeile

Pensionari 
peste 70 ani 
bărbaţii şi peste 
65 ani femeile

I. PENSIA DE BATRÎNEŢE
Fără vechime 60 100 150
1—4 ani Inclusiv 70 110 160
5—9 ani inclusiv 120 150 186
10—14 „ ISO 180 210
15 ani şi peste 180 200 250
H. PENSIA DE INVALIDITATE

GRADUL I
Fără vechime 50 85 128
1—4 ani inclusiv 70 94 136
5—9 ani inclusiv 100 128 153
10—14 ani inclusiv 125 153 179
15 ani şi peste 155 170 213

III. PENSIA DE INVALIDITA-
a

TE GRADUL II
Fără vechime 45 60 90
1— f  ani inclusiv 50 66 96
5—9 ani inclusiv 70 90 108
10—14 ani inclusiv 90 108 126
15 ani şi peste 110 120 150
IV. ALTE  CATEGORII
— copii orfani de ambii
părinţi 100 ISO

Din cele de mal sus se re­
marcă faptul că pe linqă criterii­
le privind vechimea In muncă a 
cooperatorilor, la majorarea 
pensiilor s-au avut !n vedere si 
diferenţierile de virstâ ale 
pensionarilor, care de la Îm­
plinirea viratei de 75 ani băr­
baţii şi 65 ani femeile benefi­
ciază de majorări inai substan­
ţiale.

Pensia majorată corespunză­
toare viratei de 70 ani bărbaţii 
şi de 65 ani femeile, se acordă cu 
condiţia ca pensionarii respec­
tivi să «iibă împlinită această 
virată ptnă la 31 decembrie 
1970.

La pensionarii care vor îm­
plini virata de 70 de ani băr­
baţii şi 65 ani femeile după 
data de 31 decembrie 1970, ma­
jorarea pensiilor se va fere 
pe baza cererii pensionarilor 
respectivi, drepturile de pen­
sie majorate curgînd din prima 
zi a lunii următoare aceleia In 
care s-a depus cererea, nu însă 
înainte de întîi ale lunii urmă­
toare Împlinirii acestei virste.

Se menţionează că prin ve­
chime In cooperativa agricolă 
de producţie, se înţelege nu­
mărul anilor efectiv lucraţi 
in cooperativa agricolă şi anu­
me, anii în care cooperatorii 
pensionari au realizat fără In-

treruperi numărul minim de 
zile muncă stabilit de aduna­
rea generală a fiecărei coope­
rative.

Deosebit de importante slnt şi 
măsurile luata de conducerea 
partidului pentru ca toţi coo­
peratorii pensionari să înca­
seze lună de lună pensiile ce 
li se cuvin.

In acest scop, consiliile de 
conducere ale cooperativelor 
agricole de producţie trebuie 
să manifeste o grijă permanen­
tă în vederea achitării contri­
buţiei statutare la fondul de 
pensii şi numai tn situaţia cînd 
unele unităţi nu pot plăti aceas­
tă contribuţie din motive obiec­
tive, să solicite credite din fon­
durile statului.

Cooperatorii pensionari vor 
beneficia pe lingă cuantumuri- 
le de pensie majorate şi de ce­
lelalte drepturi ce le sînt con­
ferite de prevederile statutare, 
ceea ce va contribui şi mai 
mult la ridicarea continuă a 
condiţiilor de viaţă ale ţăra­
nilor cooperatori.

ROŞU LU C IAN  
membru al biroului executiv 
al Uniunii judeţene Neamţ a 
C .A.P., preşedintele filialei

Casei da pensii.

Divizia naţională şcolară

Pregătiri pentru turul II
Intre 20-24 decembrie a.c., se 

va disputa —  sub forma unor 
turnee orqanizate ne flecare 
serie In parte —  turul «1 II-lea 
al diviziei naţionale şcolare ia 
baschet si volei.

©  parte dintre echipele pie- 
trene care ne reprezintă in a- 
ceastă competiţie au participat 
de curînd la unele jocuri de 
verificare a stadiului de pre­
qătire. urmînd ca în săptămtna 
care urmează să se facă ulti­
mele retuşuri.

G.J.E.F.S. Bacău a organizat 
pentru echipele feminine de 
volei o competiţie dotată cu 
„Cupa municipiului Bacău", ]a

care au participat 4 echipe: 
Şcoala sportivă Topliţa, Şcoala 
sportivă Piatra Neamţ, Şcoala 
sportivă Bacău şl „Orizontul'

negeu a ţucat cu multă sigu­
ranţă, atît In atac cît şl în a- 
părare. Elevei Anca Neamţu, 
componentă a echipei pletrene,

sport* sport
Bacău, echipă ce aspiră le ca­
lificarea în divizia B.

Elevele pletrene, dovedind 
un stadiu avansat în pregătire, 
au obţinut rezultate foarte bu­
ne, cucerind cupa fără să cu­
noască înfrînqerea (nici măcar 
in cadrul vreunul set). îmbu­
curător este faptul că echipa 
antrenată de prof. Maria Săvi-

Contraste în aprovizionarea
loc.

{Urmat* din padina 0  torul comercial > Biroul de
preţuri ţi tarife al Consiliului 
popular judeţean scapi incâ 
din prevederile sale anumite 
sortimente. De ce ? — între­
băm la rîndul nostru.

'ortiment nu apărea de __
r>e unde o tl luat producătorul 
|*4ţul ferm de 8 lei kg. ? L-am 
¡ trj * at* n'a *tiut cc *8 răs- 
:ndă. Nc-a lămurit inepte-

Şi de ce numai în centru ?

Cftc comenzi sînt necesare pentru un 
singur sortiment ?

Trebuie să subliniem tneft ră 
n Rtci o unitate ILF din Bi- 

Aces nu se găseau in acea n  
M é 9 uscate. La magazinul şr. 
[f - -  Van  fntflnit pa merceologul 
r  vOlajor ai ILF, Ion Socea, ve­

nit cu mărfuri de le Piatra 
Se îm i

— Aţi t4  .* cumva ţi prune 
uscta? — ham întrebat.

— Nu, gestionarii nu cer a- 
cest produe* Altfel, deşi mi se 
pare că nu-1 avem în depozit, 
-*.am putea procura din alte 
Părţi.

Dar răsfoind notele de co­
menzi făcute numai de un 
singur gestionar din Bicaz, 
Marcel Munteanu, am desco­
perit că de la 17 noiembrie «  
cerut să i se trimită prune 
uscate de 4—5 ori. Comenzile 
Insă n-au fost onorate, iată 
justificarea întrebării din sub­
titlu. deşi nu putem să nu re­
marcăm progresele evidente pe 
cere ILF le face Jn aprovizio­
narea populaţiei din toate cen­
trele orăşeneşti, inclusiv Bice- 
SIlL

La magazinul alimentar nr. 
33 din cartierul mai îndepărtat 
Dodenl am întocmit o întreagă 
listă de mărfuri. . .  absente. 
Nu se găseau în acea zi mar­
meladă. mărgărind, unt, untu­
ri, ouă. bulion, telemea de oi, 
gemuri de orice fel. conserve 
de peşte etc. etc. Gestionara 
Flori ca Băruţâ ţi celelalte 
vinzâtnare dădeau din umeri 
le întrebările solicitatorilor. 
Am aflat, cu mirare, că doar 
cu o jumătate de o ri Înainta 
de sosirea noastră, oamenii de 
pe o maşină a OCL Alimenta­
ra Piatra Neamţ lăsaseră acolo 
un sac de zahăr tot şi alte 
citeva sortimente, dar nici un 
pachet de unt sau de merge-

rină, deşi nu le lipseau. Gesti­
onara se resemnase, ştia că 
sînt „rezervate“ pentru. . .  cen­
trul oraşului. Dar care era ra­
ţiunea 7 Noi am sesizat-o. In 
ziua aceea, reprezentanţii or­
ganizaţiilor comerciale erau 
invitaţi ca de obicei vinerea, 
pe la orele 13. le discuţia săp- 
tâminalâ de care am amintit 
la începutul acestor rinduri ţi 
probabil voiau. . .  să in ochii 
autorităţilor orăşeneşti cu pro­
dusele prezentate in magazi­
nele centrale E un mod de 
lucru pe care noi nu-1 înţele­
gem şi nu-1 aprobăm. împreu­
nă cu cumpărătorii din cartie­
rele oraşului.

în loc de concluzii, alte deficienţe

Am notat plnă aici Citeva 
din deficientele constelate. în 
comerţul bicăzean se mai pot

fntilnl şj altele : la unitatea 
LL.F. din piaţă, gestionarul V. 
Păvăloaia pune încă In vin za re

cartofi şi mere nesortate (şl 
stricate), la alte unităţi de a- 
celei! gen morcovii slnt 
plini de pimlnt, la alimentara 
din faţa fabricii de ciment sti­
clele qoale sînt refuzate de ges­
tionara Angola Chiorbeja, nu 
în toate unităţile vlnxătorii 
poartă totdeauna halate cu­
rate. Uneori expunerea mărfu­
rilor este prost făcută, preţu­
rile nu-s toate afişate iar com­
portarea unor lucrători faţă de 
clientelă mai lasă de dorit. 
Sînt cazuri semnalate de echi­
pele de control obştesc condu­
se de Ovidiu loncscu. Mihal 
Ieremie şi altele. Emil Pricop, 
preşedintele Consiliului orăşe­
nesc a) sindicatelor Bicaz. a- 
trâgea atenţia că mai ales •îm­
băta şi lunea, cfnd vin şi plea­
că muncitorii forestieri care se 
aprovizionează pentru o pe­
rioadă mai lungă, comerţul lo­
cal se dezechilibrează oarecum. 
Trebuie intervenit şi în astfel 
de cazuri Prezenta activă a 
organelor orăşeneşti şi a celor 
comerciale trebuia deci să se 
facă simţită fa continuare.

1 s-a decernat diploma acorda­
tă pentru -cea mai bună jucă­
toare a turneului".

Rezultatele înregistrate de 
echipa Şcolii sportive Piatra 
Neamţ: 3-0 (11, 4, 10) cu Şcoa­
la sportiva Topliţa i 3-0 (8, 5. 7) 
cu Şcoala sportivă Bacău » 3-0 
(9, 14. 11) cu „Orizontul" Ba­
cău.

G.J.E.P.S. Suceava a Inaugu­
rat o competiţie de baschet pen­
tru elevi dotată cu „Cupa Ce­
tăţii Suceava-  (în intenţie or­

ganizatorilor, această competi­
ţie va deveni tradiţională). Au 
participat 6 echipe: Scoale 
sportivă Sibiu, Şcoala sportivă 
Oredr« Şcoala sportivă Boto­
şani, Şcoala sportivă Piatra 
Neamţ, Liceul 4 Galaţi şl Şcoa­
la sportivă Suceava. Disputa a 
fost foarte aprigă, victoriile 
fiind obţinute cu greu i nu au 
lipsit fineturile dramatice, locu­
rile cîştiotnd tn calitate sl spec- 
tflrulozllale de la o etani le 
alta.

Echipa pletreană. rare s-a 
clasat dc locul al fll-lea. a ce­
dat le diferenţă minimă Tn me­
dul cu ocupanta locului 1 
(Şcoala sportivă Sibiu — Şcoa­
la sportivă Pietre Neamţ 53-52) 
sl tn partida cu echlne clasată 
în final pe locul secund (Şcoala 
sportivă Oradea — Şcoala spor­
tivă Piatra Neamţ 87-86 după 
două prelungiri). Elevii pletrenl 
au cfftlget fntflnlrile ni Şcoala 
sportivă Botoşani 152-38) şi 
Liceul 4 Galaţi (56-46).

Ce fac 
paznicii ?

Un cetăţean din Re* 
man ne spunea, cu inten­
ţii demonstrative că ar 
putea să ne mijlocească 
relaţii cu diverşi inşi 
care lucrează le între­
prinderea lemn şi mo­
bilă din localitate şi 
care-ţi pot procura Ia | 
orice oră a măsuţă de 
lac. o ramă d# oglindă, 
o noptieră etc. Iată că 
o acţiune d# control pe 
linia sistemelor de pază. 
întreprinsă de lucrătorii 
miliţiei romaşcane a fă ­
cut evidentă această 

■ situaţie. In cursă a 
căzut doar V  a s i I e 
Oroşu care sus trăsese 
de la locul de muncă 2 
litri de vopsea. 12,5 m. 
şmirghel şi patru picioa­
re dc somieră. Ce fac 
paznicii 7 E o Întrebare 
pe care o adresăm nu 
numai conducerii acestei 
întreprinderi cl şi celor 
de la industrializarea 
cărnii, Moara de stal 
Moldova şi Şantierul de 
construcţii nr 2 unda 
s-a constatat cu acelaşi 
prilej o serie dş nereguli 
In asigurarea securităţii 
economice.

Unde duce 
alcoolul

Tntîi şi-a părăsit lo­
cul de muncă, preferind 
să lucreze ca sezonier pa 
ici, pe colo. Apoi a re­
nunţat şi la acestea a- 
baodonlndu-sa băuturii. 
Şl da aici Gheorghc Mi- 
hăilescu din Piatra Neamţ 
str. Glrloman nr. 26, 
tată a mal mulţi copii, a 
ajuns la automutilară, 
tăindu-şi degetele de la 
mina stingă. Beţia poate 
produce şi astfel do vic­
time.

Vigilenţă
intempestivă
Intr-o notă publicată la 

această rubrică ceream 
explicaţii In legătură cu 
producerea unui acci­
dent de muncă la I.I.L. 
Ozana din Tirgu Neamţ; 
Conducerea întreprin­
derii ne răspunde că ac­
cidentul a avut loc ca 
urmare a nerespectăril ; 
măsurilor de securitate, I 
fapt de care se face vino- ‘ 
vată ea însăşi. Corni- ! 
sia de anchetă a Inspec- ' 
t ora tul ui pentru protec- • 
ţia muncii a stabilit, ni | 
se spune în continuare, i 
responsabilitatea directă \ 
a tehnicianului cu inves- < 
tiţiile, a mecanicilor şi ] 
electricienilor de servi- <

; clu. precum şi # mala- j 
trului secţiei respective, 
cărora le-au fost aplicate 
amenzi corespunzătoare. 
Cum muncitorul acciden­
tat fusese solicitat în e- 
fertuarea unei lucrări 
care nu-1 privea, încăl- 
cîndu-se astfel normele 
de disciplină şi de teh­
nica securităţii, s-au luat 
în consecinţă măsuri o- 
perative pentru respecta­
rea şi întărirea acestora.

O remarcă a totuşi ne­
cesară : a cam intrat în 
obişnuinţă C| abia astfel 
de fntlmplări să amin­
tească datoria de a fi 
respectata aceste norme 
şi măsuri.

Mica
oublicitafe

ION COMA*
Colectivul Teatrului 

Tineretului anunţă înce­
tarea din viaţă, în urma 
unui grav accident a 
primului său director 
ION COMAN Cei care 
l-au cunoscut regretă 
pierderea omului care 
şi-a consacrat viaţa ani­
mării teatrului românesc

PIERDUT carte de muncă pe 
numele Cobzarii Mihal se­
ria C I. nr 44858 eliberată 
de întreprinderea forestieră 
Piatra Neamţ. O declar nulă.

CENTRALA INDUSTRIALA DE 
FIBRE CHIMICE SAVINEŞTI

A N G A J E A Z Ă
pentru platforma industrială Săvineşti muncitori calificaţi in meseriile

strungari
frezori
rabotori
mortezori

- rectificatori 
• turnători

tratamentişti
- forjori

Condi(ii de angajare : să fie calificaţi prin şcoală profesională, sat 
la locul de muncă* avfnd şcoala generală absolvită şi vechime cores­
punzătoare categoriei a IV-a de salarizare.

V- -  a V
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Vizita preşedintelui 
Consiliului de Stat 

al Republicii Socialiste
România,

NICOLAE CEAUŞESCU 
în Marocul prieten

(O m an  din pagina I) >.

;Vfogere( care îl este proprie, 
c i  în lumea da azi distantele 
«Ini o prejudecăţi, că între po­
poarele care promovează o po­
litică de independentă şi su­
veranitate naţională, de nea­
mestec în treburile interne ale 
altor state, există infinite po­
sibilităţi de colaborare şl co­
operare. Dar, ceea ce a carac­
terizat pe deplin aceasta, este 
faptul că aceste principii, esen­
ţiale azi în relaţiile dintre ţări 
şi popoare, şi-au qăsit un te­
ren ideal de aplicare, întrucît 
convorbirile purtate de către 
cei doi şefi de stat ou dus la 
adoptarea unor măsuri concrete 
de dezvoltare şi intensificare 
a colaborării şl cooperării mul­
tilaterale dintre Maroc şi Ro­
mânia.

De altfel, şi astăzi, joi, cro­
nica vizite] este deosebit de 
boqată şi de elocventă în a- 
cest sens.

In cursul dimineţii, preşedin­
tele Nicolae Ceauşescu şi-a 
luat rămas bun de la Maiesta­
tea sa reqele Hassan al II-lea.

In fata zidurilor albe ale pa­

latului Ryad, strălucind sub 
soarele ce a învins norii aduşi 
de briza Atlanticului, qarda re­
ga li călare d l onorul. Intre zi­
durile străvechiului palat răau- 
n l sunetele prelungi ale trom­
peţilor, comenzile ostăşeşti, tra­
diţionale, ce transformă în sta­
tui ecvestre şirul nesfîrşit de 
călăreţi, înveşmîntati în pele­
rine roşii, cu hangare de ar­
gint la brlu, cu linei în scara 
şeii.

Însoţit de acest ceremonial, 
şeful statului nostru este pri­
mit de suveran în sala tronu­
lui.

Intre cei doi şefi de stat ara 
loc o scurtă convorbire, desfă­
şurată Intr-o atmosferă deose­
bit de cordiali.

In prezenta preşedintelui 
Nicolae Ceauşescu îşi Iau ră­
mas bun da la suveran persoa­
nele oficiale care l-au însoţit 
în vizita sa In M aroc: Ion P i*  
tan, vicepreşedinte al Consiliu­
lui de Miniştri, Corneliu M l- 
născu, ministrul afacerilor ex­
terne, Bujor Almăşan, ministrul 
Industriei miniere şi geologiei, 
ceilalţi demnitari români.

Işl iau apoi rămas bun da la

înaltul oaspete român persoa­
nele oficiale marocane care 
l-au însoţit i Ahmed Laraki, 
premier, Abdel Hadi Boutaleb, 
preşedintele Camerei Repre­
zentanţilor, membrii guvernului 
şi alte personalităţi ale vie­
ţii politice marocane.

Suveranul marocan 11 condu­
ce apoi pe preşedintele Nicolae 
Ceauşescu la ieşirea din palat. 
Cai doi şefi de stat, însoţiţi 
de prinţul Moulay Abdallah, se 
opresa în faţa drapelului ma­
rocan, purtat da garda de o- 
noare, dindu-i salutul.

La despărţire, cei doi şefi 
de stat îşi strînq cu călduri 
mîinile, se îmbrăţişează. Apoi, 
cortegiul prezidenţial părăseş­
te palatul în sunetele unul 
marş militar, îndreptîndu-se 
spre aeroport de unde şeful 
statului român, împreună cu 
Ion Pltan, Corneliu Mănescu, 
Bujor Almăşan şi ambasado­
rul României la Rabat pleacă 
spre Marrakech, la bordul a- 
v ion ului personal al Maiestă­
ţii Sale regele Hassan al 11-lea.

De-a lungul întregului traseu 
cetăţenii capitalei marocane 
salută pe înaltul oaspete ro­
mân cu entuziasm şi căldură.

În ultima zi a vizitei preşedintelui
NICOLAE CEAUŞESCU

sărbătoare populară la Marrakech
Marrakech, numele evocator 

al străvechii civilizaţii arabe, 
care a înflorit odinioară pe me- 
leaqurile Marocului de astăzi, 
dînd numele acestei ţări, a în- 
tlmpinat ieri cu fastul popular 
specific orientului pe distinsul 
oaspete român — preşedintele 
Nicolae Ceauşescu.

Ora IZ  Avionul Casei rega­
le, pus la dispoziţia preşedinte­
lui Nicolae Ceauşescu de către 
suveranul Marocului, ateri­
zează.

Onoruri militare. Guverna­
torul provinciei Mohamed 
Demnati, paşa oraşului, Jllali 
Chajai, celelalte notabilităţi ale 
* 'Marrakechulul vin In întimpi- 
narea oaspetelui român. Fetiţe 
îmbrăcate In veşminte viu co­
lorate şi împodobite cu brode­
rii. oferă trandafiri roşii.

Şeful statului român trece a- 
poi In revistă şirurile lungi de 
beduini care prezintă onorul.

Vizitarea Marrakechului pri­
lejuieşte contactul cu unul din 
cele mai vechi centre ale civi­
lizaţiei maghrebiene. încă de 
la porţile străvechilor ziduri 
crenelate, caro transformă în­
treaga localitate în decorul li­
nul amplu şi extraordinar 
spectacol folcloric, de-a lungul 
şoselei Sistra, a străzilor ora­
şului străbătute de convoiul o- 
ficial, se înşirui# zeci de mii 
de locuitori, numeroase orches­
tre tradiţionale de muzică a- 
rabă, grupuri de dansatori.

Cortegiul de maşini pătrun­
de pe aleile unei grădini înflo­
rite. oază ce încorporează un 
lac artificial in care se oglin­
deşte edificiul „El Menara“ . 
Aici preşedintele Nicolae 
Ceauşescu este intimpinat de 
Mohammed El Faasl, ministrul 
culturii şi al invăţămintului 
în limba arabă.

Este vizitat apoi faimosul

Mausoleu al dinastiei Saadieni- 
lor. Preşedintele statului ro­
mân adresează semne, priete­
neşti mulţimii de oameni care 
11 aclami îndelung.

•Sin tem onoraţi de vizi La
şefului statului român în Mar­
rakech, ne declară Mohammed 
Damnaţi, guvernatorul provin­
ciei. Preşedintele Nicolae 
Ceauşescu se poale considera 
la Marrakech, ca de altfel în 
orice oraş al Marocului, ca la 
el acasă, sentimente pe care 
am încercat să le exprimăm în 
primirea pe care am dorit-o 
să fie cît mai călduroasă".

Guvernatorul provinciei şi 
primarul oraşului, paşa de 
Marrakech, oferă preşedintelui 
Nicolae Ceauşescu şi persoane­
lor oficiale care îl însoţesc 
un dejun tradiţional. Intr-un 
Imens cort din piele de cămilă 
oaspeţii sînt tratati cu cele 
mai specifice mincăruri maro­
cane, in vreme ce pe un po­
dium se desfăşoară un frumos 
program folcloric. Un grup da 
tinere intonează un cînlec stră­
vechi, ale cărui cuvinte cons­
tituie însă o caldă urare de 
bun venit la adresa preşedin­
telui statului român.

In cursul după-amiezii, dis­
tinşii oaspeţi au vizitat unul 
dintre cele mai atractive locuri 
ale oraşului — bazarul Souk 
El Kebit. In plaţi, o Imensă 
mulţime, în pitoreasca şi attt 
de colorata vestimentaţie lo­
cală. lntlmpinl cu aclamaţii 
şi aplauze, însoţite de clinchet 
de tamburine, de bătăi ritmice 
de tobe, pe solii poporului 
român. Mulţi dintre cetăţeni' 
au urcat pe acoperişurile plate 
ale clădirilor din preajmă alcă­
tuind un veritabil amfiteatru 
uman în care răsună, reluată 
din om în om. urarea „Yahia 
R u m a n i a . Y a h i a  el rais I*

(.Trăiască România 1", .Trăias­
că preşedintele

La intrarea în uliţele ce se 
înfăţişează privirilor întocmai 
ca în urmă cu citeva secole, 
activitatea vie, atlt de caracte­
ristică bazarului, a încetat. 
Fiecare doreşte să fie cit mai 
a p r o a p e  de preşedintele 
Ceauşescu, sl-i adreseze un 
semn de prietenie. Din pra­
gul prăvălioarelor, care sînt 
în acelaşi timp mici ateliere 
artizanale, meşterii invită după 
obicei să fie vizitaţi. Preşedin­
tele Ceauşescu intră Intr-unui 
din magazine unde 1 se înfăţi­
şează de către artizanii de aici 
cele mai felurile produse care 
atestă măiestria şi gustul pen­
tru frumos al poporului maro­
can.

Din cartierul bazarului, 
oaspeţii străbat în continuare 
străzile oraşului, a cărui pa­
noramă o admiră apoi de pe 
terasa celei mai înalte clădiri 
a Marrakechului.

In continuare, coloana pre­
zidenţială se îndreaptă spre o 
uriaşă rezervaţie de palmieri, 
impunător monument al natu­
rii, oază de verdeaţă în m ij­
locul pustiului.

Vizita la Marrakech, pri­
mirea plină de căldură, de fast 
şi fantezie, generoasă prin 
ospitalitatea el, de neuitat prin 
sentimentel© de prietenie, a 
încununat lungul şir al mani­
festărilor care l-au însoţit pe 
preşedintele Nicolae Ceauşescu 
In tot timpul prezenţei sale pe 
pămintul Marocului.

Ion MĂKG1NEANU 
Adrian IONESCU 
Paul DIACONEŞCU 
Constantin BENGA

Aiiversarea
„Declaraţiei universale 
a drepturilor omului“

NEW YORK 10 (Aqerpres )* 
—  doi a fost dată publicităţii o 
declaraţie a secretarului gene­
ral al Organizaţiei Naţiunilor 
Unite, U Thant, consacrat! ce­
lei de-a 22-a aniversări a adop­
tării .Declaraţiei Universale a 
drepturilor omului*. Subliniind 
că elaborarea aoaştul docu­
ment ia 10 decembrie 1948, „a- 
pare ca una dintre cele mai 
Importante realizări ale Naţiu­
nilor Unite în primul pătrar de 
veac al existentei lor“, U Thant 
apreciază că „în ciuda rezulta­
telor substanţiale obţinute deja, 
sin tem pe deplin conştienţi cit 
de multe mal trebuie realiza­
te pentru ca telurile umanitare 
ale Gârlei Naţiunilor Unite să 
fie atinse*. In acest sens, în

declaraţie se arată că .în anul 
viitor, 1971, care trebuie să fie 
considerat ca an al acţiunii In­
ternationale de combatere a ra­
sismului şl a discriminării rasia­
le, trebuie să se acţioneze mai 
intens decît oricînd, pentru a 
se pune capăt discriminării ra­
siale şi a tuturor manifestărilor 
de intoleranţă rasială". Docu­
mentul d e c l a r ă  solemn 
că .politica de apart­
heid. în ( special în te­
ritoriile aflate încă sub reqlm 
colonial, aduce o ofensă con­
ştiinţei umanităţii sl împovărea­
ză viata unor categorii largi ale 
rasei umane*. .Această politică 
trebuie să fie eliminată spre 
binele întregii omeniri*, con­
chide declaraţia.

VIETNAM UL DE SUD. In foto i Populaţia de pc te­
ritoriile eliberate din Vietnamul de Sud, primeşte cu multă 
căldură pe ostaşii Forţelor Naţionale de Eliberare, la Thua 
Thien, regiunea Quang Tri.

Prezente
t

româneşti
MOSCOVA 10 —  cores­

pondentul Aqerpres, Leu- 
ren tiu Duţă, transmite: Tur­
neul în Uniunea Sovietică al] 
Orchestrei simfonice a Fi­
larmonicii de Stat din Cluj a 
debutat cu un concert care a 
avut loc în sala mare a Con­
servatorului Geaikovski din 
Moscova.

în fata unui numeros pu­
blic, orchestra a interpretat,| 
sub bagheta dirijorului Emil 
Slmon, cunoscute piese muzi­
cale, printre care .Concertul 
pentru orchestră de coarde" 
de Siqismund Toduţl, .Prelu­
diu la dupl-amiaza unui faun*j 
de Claude Debussy, .Deplinis 
şi Chiot" de Maurice Kavel, 
•Simfonia spaniolă* de Lalo.

La cererea insistentă a pu­
blicului, orchestra a interpre­
tat .Rapsodia 1“ de Georqe 
En eseu.

Publicul a aplaudat înde- 
!unq măiestria interpretati­
vă a orchestrei şi a solistu­
lui Ştefan Ruha, artist emerit.

Ziarul .Vecernaia Moskva* 
scrie că „măiestria Interpre­
tativă a muzicanţilor merită 
Înaltele aprecieri ale multor 
dirijori şl solişti do renume". 
La rîndul său, .Moskovskaia 
Pravda* afirmă că .acest co­
lectiv, creat In 1955, este u- 
nul dintre cele mal bune din 
România socialistă*.

Orchestra simfonică a filar­
monicii de Stat din Cluj va 
da concerte, avîndu-1 ca dirl- 
jorl pe Emil Simon si Erlch 
Berghel, la Ulianovsk, Lenin­
grad şi Kiev.

BERLIN 10 -—Coresponden­
tul Aqerpres, • Ştefan Deju, 
transmite: Le Berlin a-a în­
cheiat cel de-al 5-lea festival 
al filmului militar, la care 
tu fost reprezentate studiou­
rile militare din 8 ţări socia­
liste, printre care şi România, 
în cadrul festivalului au fost 
prezentate 52 de filme, une­
le fiind premiate. La cateqoria 
filme de Instrucţie, pelicula 
românească .în  prima linie* 
a obţinut unul din principa­
lele premii. Un alt film al 
studiourilor militare din ţara 
■oastră a fost distins cu o 
menţiune.

j [APIÖI
3 0 0 0 0 0  de feroviari în grevă j |)|ţf[{||

NEW YORK 10 (Aqerpres). 
—  în duda unei concesii de 
ultim moment a Congresului $1 
• cererii personale a preşedin­
telui Nixon, aproximativ 300.000 
de muncitori feroviari ameri­
cani au încetat miercuri lucrul, 
ca urmare a refuzului condu­
cerii firmelor de a satisface re­
vendicările formulate de sindi­
cale. Greva a început, aia cum 
fusese stabilit, la miezul nopţii 
de miercuri spre Joi, cu apro­
ximativ două ore şl jumătate 
înaintea adoptării de către Con­
gres a unei legislaţii prevlzlnd 
interzicerea organizării de 
mişcări revendicative pin i la 1 
martie 1971 şi satisfacerea par­
ţială a cererilor muncitorilor. 
Compromisul la tfsre s-a oprit 
Congresul a fost apreciat însă 
ca nesatisfăcător de conducerea 
sindicatului, ordinul de declan­
şare a qrevei fiind menţinut. A- 
nunţtnd c l  va semna legea a- 
doptatl de Congres, preşedin­
tei« Nixon „a depllns prevede­
rea privind majorarea salarii­
lor, care, a spus el. nefiind în­
soţită de acţiuni în direcţia 
creşterii productivităţii, va ac­
celera sporirea preţurilor $1 a 
costului vieţii*.

La scurt timp de la depăşi­
rea termenului de declanşare a 
qrevei, la New York, Dctroit, 
Baltimore, Charleston sl în al­
ta oraşe de pe întreg teritoriul 
Statelor Unite au început să-şl 
facă apariţia pichetele de gre­

vă. Au încetat lucrul, potrivit 
relatărilor agenţiilor da presă, 
membrii aşa-numitulul sindicat 
al funcţionarilor —  cea mal ma­
re din cele patru organizaţii 
sindicale feroviare. Încă nu 
este cunoscut dacă vor ordo­
na încetarea lucrului şl celelal­
te trei sindicate, care qrupeazl 
aproximativ 200.000 de munci­
tori.

Greva declanşată miercuri 
noaptea, cea de-a treia mişcare 
pe scară naţională din ultimii

58 de ani, a feroviarilor ame­
ricani. va aduce prejudicii con­
siderabile exporturilor Statelor 
Unite, în cazul în care va fi 
de durată. Porturile americane 
nu vor putea continua activita­
tea in actualul ritm, decît ceva 
mal mult de o alptlmtnă. Para­
lizarea traficului feroviar a 
obligat de|a serviciile poştale 
s l se limiteze la acceptarea co­
respondentei de primă urqentă 
şi a coletelor uşoare, destinate 
transportului aerian.

Pt

Conferinţa cvadripartită 
problema vietnamezăin

PARIS 10 (Aqerpres). —  doi 
a avut loc în capitala Franţei 
cea de-a 94-a şedinţă a Confe­
rinţei cvadripartite în proble­
ma vietnameză. In Intervenţia 
sa, şeful deleqatiei Republicii 
Democrate Vietnam, Xuan 
Thuy, a avertizat guvernul 
Statelor Unite că dacă «nu-şi 
vor respecta angajamentul* de 
încetare necondiţionată a bom­
bardamentelor şi a altor acte 
de război împotriva Republi­
cii Democrate Vietnam" lucră­
rile conferinţei vos fi grav a- 
menintate". EI a amintit, tot­
odată, de declaraţia ministrului 
afacerilor externe al R.D.V. de

la 5 decembrie a.c, potrivit că­
reia toate actele da violare a 
suveranităţii R.D.V. vor fi se­
ver pedepsite.

Reprezentanţii Statelor Unite 
şl al regimului de la Salgon au 
evocat problema prizonierilor, 
de război. Şeful delegaţiei Gu­
vernului Revoluţionar Provizo­
riu al Republicii Vietnamului 
de Sud. Nquyen Thl Binh. a 
arătat că este gata sl discute 
această problemă cu condiţia 
ca Statele Unite s l declare c l 
Işl vor retrage toate trupele 
din Vietnamul de sud înainte 
de 30 Iunie 1971.

Procesul patrioţilor basci
MADRID 10 (Aqerpres). —  

înscenarea judiciară de la Bur- 
qos împotriva celor 16 patrioţi 
basci continuă să fie condam­
nată de forţele populare şl 
democratice din Spa n i a .  
Miercuri seara, la Madrid a a- 
vuţ loc o puternică manifesta­
ţia Împotriva deciziilor» arbitra­

re ale regimului din Spania. 
Poliţia, care a intervenit cu 
brutalitate pentru a-1 împrăştia 
pe manifestanţi, a arestat mal 
multe persoane. Iar altele au 
fost rănite.

La Madrid s-a anunţat, de a- 
semenea, că avocaţii apărării în 
procesul de la Burgos au dat

publicităţii un comunicat In 
care au protestat, în unanimi­
tate, Împotriva modulul In 
care s-au desfăşurat dezbateri­
le. menţionînd c l  acuzaţii ou 
au recunoscut competenta Tri­
bunalului militar. De altfel, avo­
caţii apărării au renunţat la 
mandatul încredinţat

■  ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

SCURTE ŞURI ■ SCHRIE ŞURI
L IB IA  A  RUPT RELAŢIILE  

D IPLOMATICE CU IORDA­
N IA , relatează agenţia Reuter, 
citind o informaţie în acest 
sens transmisă de agenţia 
MEN. Hotărî rea a fost anunţa­
tă de colonelul Moamer El 
Geddafi, preşedintele Consiliu­
lui comandamentului revolu­
ţiei din Libia.

★
GHANA a prezentat miercuri 

In Comitetul ©.N.U. pentru te­
ritoriile sub tutelă şl neautono­

me un proiect da rezoluţie în 
care cere Spaniei s l organize­
ze «cit se poate de repede* un 
referendum care s l permită 
populaţiei din Sahara spaniolă 
să-şl hotărască propriul său 
viitor. Documentul solicită, tot­
odată, secretarului general al 
O.N.U., U Thant, s l numească 
o misiune speciali a Naţiuni­
lor Unite care s l participe la 
pregătirile sl organizarea refe­
rendumului şi s l supraveqheze 
desfăşurarea lui.

AMBASADORII LA  ONU al 
Franţei, Marii Britanii, SUA şi 
URSS s-au întrunit miercuri 
după-amiază la reşedinţa am­
basadorului francez pentru a 

-proceda la un nou schimb de 
păreri asupra situaţiei din O» 
rientul Apropiat.

Viitoarea reuniune va avea 
loc la 21 decembrie la sediul 
delegaţiei sovietice din New 
York.

7,Asasinul** 
apărat 
de..; victimă

In plin centrul oraşu­
lui Sheffield (Anglia) un 
soţ, cu pistolul la mină.

Ii  Îşi ameninţa soţia. Cei 
doi inspectori de poliţie 

i  care veneau în urmă nu 
au avut posibilitatea sA 
intervină înainte ca so- 

I ţul (Michael Manşon, 21

I ani) să (1 tras de douâ 
ori asupra consoartei 

•  sale (Carole Manşon, 17 I ani). Surpriza s-a pro*

I dus InsA la comisariat i 
«moarta a înviat Şi a

I declarat că totul n-a fost 
decît. . un mod original

I de a-şl aniversa primul 
an de mariaj. Pistolul

I era încărcat cu gloanţe 
oarbe I

I Pentru «atitudinea a- 
meninţAtoare". ttnârul

I soţ a plătit totuşi o  a- 
mendă de 10 lire.

Micuţa
„zburătoare“

Bă trioul pensionar

I Bossnrd din Issy-les — 
Moulineaux (Franţa) în

I vîrstA de 74 ani, §-a tre­
zit cu un copil. . .  pe cap

I ln timp ce seu '■ * TCfii 
acasă. In
fără să ştie, septuagena-1

Ii  rul a salvat viaţa micu­
ţei Carine Noii, in vfrstA 
de 19 luni i aflată Ia eta­
jul al doilea şi scâpfnd

II  pentru un moment de 
sub supravegherea ma-

I mei sale. Carine s-a a- 
plecat peste balustradă

I şi. plerzîndu-şi echili­
brul, a căzut In stradâ

I Spre norocul ei, impru 
den ta fetiţă a căzut pe

I capul colocatarului Bos* 
ard, care se pregătea sâ

I intre in imobil. Şocul 
La încovoiat pe bitrln

I dar cu excepţia unei 
mici leziuni la cap a m l

I cuţei ..zburătoare . cei 
doi eroi nu au avut ni- 

■ mic de suferit

•  mic ac

„Dopping“-ul constituie in­
troducerea forţată sau de bună 
voie in organismul uman a 
unor substanţe străine de el 
sau administrarea de substanţe 
cu efect fiziologic, în doze 
peste limită, în scopul obţine­
rii unei activităţi bio-fizico- 
motoare ridicate. Aici intră o 
serie de substanţe care acţio­
nează asupra sistemului nervos 
central. cardio-vascular şi 
respirator, cum slnt hormonii 
şi alcaloizii, deasemeni meto­
dele hipnotice". ¿Această for­
mulare, relativ precisă prin 
conţinutul ei. a-a emis la 
Strasburg. In 1965, la I-a Con­
ferinţă internaţională asupra 
dopingului in sport, ce s-a des­
făşurat in cadrul Conferinţei

Medicii sportivi din întreaga 
lume au desfăşurat o activitate 
uriaşă in elaborarea metodelor 
de detectare u urinelor de do­

lo  organism. Numeroase 
•jenţe au scos in evidenţă 

ut că aceste urme se pot 
salivă, singe şl uri* 
Îndelungi confpun­

icii au hotărit sâ sa 
la analiza urinei, Intru- 

luarea acestei probe q mal 
i ş| în suficientă canti- 
procedeul nefiind legat

sau alta, care să altereze re­
zultatele, ca în cazul exami­
nării singelui.

„Stimulentul" doping ajunge 
In urină aproape concomitent 
cu prezenţa lui în sînge, pu­
ţind fi decelat In decurs do 
24—36 de ore, în funcţie de 
substanţă şi de doză. Există 
citeva metode de stabilirea 
dopingului. Deosebit de e fi­
cientă este metoda analizei

antidoping. El este aplicai 
numai In acele ramuri sportive 
pentru care federaţiile prevăd 
necesitatea efectuării lui. Or­
ganizatorii de întreceri acţio­
nează conform instrucţiunilor 
ţării respective. Excepţie fac 
competiţiile olimpice, cînd co­
misia medicală a Comitetului 
olimpic internaţional, indepen­
dent de «litera" regulamente­
lor federaţiilor internaţionale

priu. zis? Arbitrul şef al în­
trecerilor numeşte un expert 
(sau un Inspector) pentru efec­
tuarea controlului antidoping 
care în deschiderea întrecerilor 
este obligatoriu atenţiei orga­
nizatorilor, aceştia avînd misi­
unea de a verifica dacă fede­
raţia naţională s-a pregătit în 
suficientă măsură pentru con­
trol. Se numeşte un doctor 
specialist pentru luarea de

tîndu-se de o clemă spe­
cială şi etichetlndu-1 cu 
un număr de ordine 
corespunzător. Numele fiecărui 
sportiv se codifică, pentru ca 
cei care fac analiza (şi totodată 
spre a se evita eventualele a- 
buzuri de rea intenţie) să nu 
ştie de la cine s-a luat o probă 
sau alta. Flecare flacon se in­
troduce într-o cutie care se 
sigilează de asemenea, avînd pe

comun Amone in amiîaie
gaz-cromatografice. Se foloseş­
te de asemenea şi metoda cu 
indicatori speciali pentru fie­
care substanţă doping în parte. 
Metoda cromatografică permi­
te identificarea chiar şl a unor 
doze minime de stimulent. 
Gradarea cantitativă a dozelor 
este următoare i 3, urme, 2 
peste doza medicală. 3. foarte 
mult.

Nu există însă o reglementa­
re ..unanimă" şi absolută pri­
vind efectuarea controlului

şl atitudinii lor faţă de doping, 
efectuează un control integral 
la toate disciplinele sportive.

Reglementări mai precise 
privind controlul antidoping 
au fost stabilite în cadrul fe ­
deraţiilor internaţionale de 
ciclism, de box, de fotbal şl de 
patinaj. Intre federaţii nu este 
inclusă însă şi cea de atletici 
grea. Formulări vagi lasă, deci, 
libere mîinile „teoreticienilor" 
de la Colombo. . .

Cum se face controlul pro*

probe. Se iau probe de urină 
care se închid în flacoane de 
sticlă incoloră, transparentă, 
de Ci te 50 mililitri, avînd un 
dop cu filet. Flacoanele se si­
gilează cu ceară roşie. Exper­
tul — în prezenţa medicilor a- 
creditaţi şi a unui reprezen­
tant al federaţiei, excluzîndu-se 
participarea oricăror alte per­
soane — asistă personal la fie­
care luare de probă conform 
instrucţiunilor. Apot, în pre­
zenţa sportivului, expertul si­
gilează fiecare flacon, aju-

ea indicaţia numărului cores­
punzător. Sportivului 1 se la ­
minează un document scris în 
care figurează numerele înscri­
se pe flacoanele cu conţinutul 
Individual al probelor sale re­
coltate in vederea analizei fl- 
clco-chimice. La rîndul său, 
sportivul trebuie să semneze 
o declaraţie precum că. intr- 
adevăr, probele s-au luat con­
form regulamentului.

Cutiile sigilate cu prima se­
rie de probe, se expediază cit 
mai urgent posibil la labora­

torul de analize special acre­
ditat. O a doua serie de fia* 
coane-pereche, aşa zise flacoa­
ne „martor“, se păstrează sub 
„cheia“ Secretariatului federa­
ţiei mondiale într-un seif spe­
cial. sigilat şl In care tempe­
ratura este menţinută constant 
la 150C.

După obţinerea rezultatelor 
analizelor, expertul — în con­
formitate cu instrucţiunile — 
decide dacă este sau nu vorba 
de un doping. In caz afirmativ, 
pentru o ultimă verificare, se 
efectuează — prin trei metode 
diferite —* analize suplimenta­
re. Expertul raportează rezul­
tatele analizei secretariatului 
federaţiei care face cunoscut 
în scris sportivului în cauză 
constatarea recurgerii la do­
ping.

în caz că totuşi sportivul vi­
zat contestă rezultatele anali­
zelor, se mai face o contra ex­
pertiză pe cheltuiala celui „îm­
pricinat“, repetindu-se anali­
zele în cadrul aceluiaşi labora­
tor. Temporar, se suspendA 
sancţiunea eliminării din com­
petiţie. Dacă analizele sînt bu­
ne, concurentul participant 
este scos d0 sub acuzaţia folo­
sirii dopingului şi se restituie 
contra-costul contra-anal izei.

(După «Sport za rubejoro", 
or. 20/1970) i

La 27 noiembrie s-au împlinit doi ani de cind Emmanu- 
el Vitria trăieşte cu o inimă transplantată. A  fost a 90-a 
persoană din lume cu grefă de inimă al din cele 10 operate 
In Franţa, singura care mal e In viaţă. In foto I Emmanuel 
Vitria fâcind un tur pe stadionul pe care 50.000 de persoa­
ne U aplaudă.
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